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= Ainés (65 ans et plus)
v’ Caractéristiques : mobilité et socio-culturelle
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Communités en contexte Concepts et méthodologie

v LUinitiative de recherche « Les communautés en contexte »
= Indices relatifs
= Thémes principaux
= Concepts linguistiques et géographiques



v"  Indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la
communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire.

v" Indices géographiques relatifs
= Comparé aux CLOSM dans la province (IGR-prov)
= Comparé aux CLOSM dans la région PCH (IGR-pch)

= Comparé aux mémes CLOSM au Canada (IGR-méme
closm)

= Comparé a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes les
closm)
= Comparé a la moyenne nationale canadienne (IRN)
v"  Indice selon le sexe (IS)
= Compare la valeur socio-démographique attribuée aux

femmes par rapport a celle des hommes d’une population
donnée.

v"  Indice temporel (IT)

= Compare une communauté par rapport a elle-méme au fil
des années (ex. 1996-2011, 2001-2011, 2006-2011).

v Indice intergénérationnel (intergen)

= Compare le groupe d’age 25-44 par rapport au groupe
d’age 45-64 dans une population donnée.

Indices relatifs

v' Comment lire les données

Pour un indice relatif, une valeur de 1,00
signifie qu’il n’y a pas d’écarts entre les
deux populations a I'étude.

Un indice relatif ayant une valeur
supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est plus présente
au sein de la minorité linguistique a
I'étude qu’au sein de la population avec
laquelle elle est comparée. (Valeurs plus
grandes que 1,20 indiquent que la
caractéristique est beaucoup plus
présente au sein de la minorité.)

Un indice relatif ayant une valeur
inférieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est moins
présente au sein de la minorité
linguistique a I'étude qu’au sein de la
population avec laquelle elle est
comparée. (Valeurs inférieures a 0,80
indiquent que la caractéristique est
beaucoup moins présente au sein de la
minorité.)

Les valeurs entre 0,95 et 1,05 signifient
que les caractéristiques sont présentes de
facons équivalentes pour les deux
communautés. 6



Communités en contexte Thémes principaux

v' Démo-linguistique (concepts linguistiques, continuité linguistique, langue utilisée a la maison, langue de
travail, bilinguisme)

Démographie (taille, proportion, croissance, urbanisation, taille des cohortes jeunes et ainés)
Socio-culturel (immigrants, migrants interprovinciaux, lieu de naissance, minorités visibles)
Socio-économique (éducation, participation au marché du travail, revenus)
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Concepts linguistiques et géographiques

v' Sources de données : Recensements du Canada 1996, 2001, 2006, 2011, Enquéte nationale aupreés des
ménages 2011, Statistiques Canada

v’ La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielle parlée (PLOP) avec les réponses
multiples réparties également.

v Niveaux géographiques :

National (Canada, Canada hors Québec , Québec)
Régional (5)

1. Région PCH de I’Atlantique

2. Région PCH du Québec

3. Région PCH de I'Ontario

4. Région PCH des Prairies et du Nord

5. Région PCH de I'Ouest
Provinces/territoires (13)
Régions économiques (76)
Divisions de recensement (293)



Population selon I’age - Enfants (0-14 ans)



Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion de francophones Population totale
Ontario, 1996-2011

Valeurs 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 524 103 524 103 524 103 524 103 524 103
Minorité LO - population totale 69 758 57 425 132 015 175 470 89 445
Minorité LO - population totale (%) 13,3% 11,0% 25,2% 33,5% 17,1%
Majorité LO - population totale (%) 17,4% 13,8% 27,0% 28,7% 13,1%
Population canadienne - population totale (%) 17,0% 13,2% 26,7% 29,3% 13,9%
Indice minorité-majorité 0,76 0,79 0,93 1,17 1,31
2011 Indice géographique relatif au Canada 0,78 0,83 0,95 1,14 1,23
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,96 0,90 0,90 1,09 1,12
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,07 1,05 0,99 0,98 0,98
Indice géographique relatifa la région PCH 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Indice inter-génerationnel 0,75
indice temporel (1996-2011) 0,89 0,92 0,74 1,27 1,36
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,08 0,89 0,90 0,94 1,16
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,04 0,95 0,90 0,99 1,16
Minorité LO - population totale (%) 13,5% 11,3% 28,2% 31,9% 15,2%
2006 [Indice minorité-majorité 0,72 0,81 0,97 1,21 1,24
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,94 0,92 0,95 1,09 1,04
Minorité LO - population totale (%) 14,2% 11,5% 31,9% 28,5% 13,8%
2001 [Indice minorité-majorité 0,70 0,86 1,02 1,22 1,19
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,93 0,93 0,93 0,93 0,93
Minorité LO - population totale (%) 12,0% 12,0% 34,3% 26,3% 12,5%
1996 [Indice minorité-majorité 0,89 0,89 1,04 1,24 1,12
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,94 0,94 1,00 1,10 0,96
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996,
2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées
sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues déclarées).

L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation
majoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des
communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale
en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 10




Ontario — Profil socio-culturel

Structure d’age des CLOSM

comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM

au Canada et a la moyenne canadienne, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario, Population totale

par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)

selon le groupe d'age, 2011
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L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a
|'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure
a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM
au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de
I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la
population locale en comparaison avec I’'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM,

Ontario — Profil socio-culturel Comparé a la majorité,
1996-2011

Proportion de francophones de I'Ontario qui sont des enfants (0-14 ans)

par rapport a la majorité dans la région
selon l'année, 1996-2011

2.00

1.50

1.00

1996 2001 2006 2011

M indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par
rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.
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Population minoritaire LO

Enfants (0-14 ans)

Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Indices relatifs

Géographie
igr- igr- t I
Population . minorité majorité X X er |§r . X inter- er.‘npore temporel
Oa l4ans imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov imm.
totale LO LO gen. 1996-2011
closm | closm 1996-2011
Ottawa (ON) 216 326 32814| 15,2% 17,0% 0.89 0.89 |#1.10 [{r1.22 [#1.14 [#1.14 |[HF0.79 |H 111 0.89
Kingston - Pembroke (ON) 12 346 1518 12,3% 15,7% |[40.78 |40.72 0.89 [30.99 0.92 0.92 [{£0.75 | 1.06 0.82
Muskoka - Kawarthas (ON) 3598 200/ 5,6% 14,3% |40.39 [#0.33 [HF0.40 [HF0.45 |dF0.42 [HF0.42 [HF0.47 [ 1.23 0.85
Toronto (ON) 92433 13423| 14,5% 17,7% 0.82 0.85 |411.05 [#1.17 [§71.09 |§1.09 |¢1.07 |iF 1.46 |{r 1.25
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 20 446 1861 9,1% 18,3% |4k0.50 [4F0.53 HF0.66 |40.73 |dF0.68 |[F0.68 |[HF0.74 [ 099 [} 0.79
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 32534 3434 10,6% 17,7% |#0.60 [F0.62 [{-0.76 0.85 |4k0.79 [#0.79 [}0.69 [4F 1.25 |7 1.05
London (ON) 8 041 1145| 14,2% 17,4% 0.82 0.84 [21.03 |#115 |#1.07 |#1.07 0.86 |{F 1.81 |4 1.46
Windsor - Sarnia (ON) 16 373 1353 8,3% 17,7% |#0.47 [H0.49 [HFo.60 |d0.67 |dF0.62 [dk0.62 |4F0.55 [ 1.21 [ 0.99
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 1832 116]  6,3% 16,4% |40.39 [40.37 HF0.46 |4051 |[dF0.48 [F0.48 [HF0o55 [k 1.81 [4F 1.35
Nord-Est (ON) 114 444 13431 11,7% 16,4% [|4F0.72 [HF0.69 0.85 [(0.95 0.88 0.88 [40.55 092 [ 0.69
Nord-Ouest (ON) 5715 370| 6,5% 17,2% |4F0.38 [4F0.38 HF0.47 |4F0.52 [4F0.49 |H0.49 |IF0.69 0.90 |{ 067
Ontario (ON) 524 103 69758| 13,3% 17,4% |#0.76 [#0.78 [0.96 |§41.07 |D1.00 |[(21.00 [£0.75 |47 1.08 0.89

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011

. La série d'incides

relatifs fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec
celle des autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la
méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire
avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité
tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

13




Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion d'individus (0 a 14 ans)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

=
5 £
§
L4

_,@ Charlottetown
A

‘ Maritimes

Victoria

Montréal

S, / "
Nombre d'individus ‘Fredericton

(0a14ans)

©  moins de 250 Indice minorité-majorité
O 250-1000 W tres faible (moins de 0,80)
(O 1000-2500 || faible (0,80 4 0,95)
O G566 [ élmwllalre (0,9.5 41,05)
|| élevé (1,05 a 1,20)
O plus de 5000 -‘ trés élevé (1,20 et plus)

n.d Note : Les régions économiques avec moins de
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.

Toronto - Montréal

l* I Patrimoine  Canadian 15

' > Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. . d
canadien  Heritage g, e o les données de MEnquéte nationale auprés des ménages, Statstique Canada, 2011, Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000, Echelle de fencadré : 1: 11 000 000 et 1 : 12 000 000. Cana. d

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux
questions linguistiques du Recensement du Canada. L'indice minorite-majorité indique la valeur attribuée 4 la communate en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v En ce qui a trait & la proportion

d'enfants (0-14 ans), les
communautés francophones du Nord-
Ouest (0,38), de Stratford - Bruce
Peninsula (0,39), et de Muskoka -
Kawarthas (0,39) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM) les
plus faibles de la Région de I'Ontario.

Les communautés francophones
d'Ottawa (0,89), de Toronto (0,82), et
de London (0,82) présentaient, quant
a elles, les indices minorité-majorité
(IMM ) les plus élevés de la Région de
I'Ontario.

14



Proportion d’enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

comparée a la majorité

et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones
qui étaient des enfants (0-14 ans)
Région de I'Ontario et régions économiques, 2011

a1110{eW-FHA0UIL DIPUI

1.40
1.20
1.00
@ Ottawa, ON (1.10,0.89)
. _ oronto, ON (1.05, 0.82)
0.80 Kingston - Pembroke, ON (0,89, 0.78) od
égion de I'Ontario, )N(D.%!J.?E). London, ON (1.03,0.82)
Nord-est, ON (0.85, 0.72)@
Hamilton - Niagara Peninsula
ON (0.76, 0.60
0.60 ( )
ind . Kitchener - Waterloo - Barrie,
Windsor - Sarnia, ON (0.60, ®on (0.66, 0.50)
0.47)
0.40 Muskoka - Kawarthas, ON Nord-ouest, ON {0.47,0.38)
' (0.40,0.39) tratford - Bruce Peninsula, ON
(0.46,0.29)
0.20
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

1.40

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a
la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au
Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la population locale
en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de leur
majorité et une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de leur
majorité et une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

) . v Ence quiatrait ala
Proportion de francophones (0 a 14 ans)

par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d’enfants (0'14
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 ans), les communautés
- francophones du Nord-Ouest
Ontario (ON) (69 758, 13,3%) | 0.76 ‘ (0,38), de Stratford - Bruce
Nord-Ouest (ON) (370, 6,5%) | 0.38 Peninsula (0,39), et de

Nord-Est (ON) (13 431, 11,7%) | 0.72 ‘ MU.S/(O/.«J ) KaM{arlthas (0,39)
. affichaient les indices
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (116, 6,3%) | 0.39 minorité—majorité (/MM) les

Windsor - Sarnia (ON) (1 353, 8,3%) | 0.47 plus faibles de la Région de

‘ ['Ontario.

London (ON) (1 145, 14,2%) | 0.82

- / 7
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (3 434, 10,6%) | 0.60 ‘ Les communautes

. francophones d'Ottawa

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 861, 9,1%) | 0.50 (0;89); de Toronto (0,82), et
Toronto (ON) (13 423, 14,5%) | 0.82 ‘ de London (0,82)
] présentaient, quant a elles,
Muskoka - Kawarthas (ON) (200, 5,6%) | 0.39 .. . "y . e
_ les indices minorité-majorité
Kingston - Pembroke (ON) (1518, 12,3%) | 0.78 ‘ (/MM) les p/us élevés de la
7 ’ . 1 .
Ottawa (ON) (32 814, 15,2%) | 0.89 ‘ Region de I'Ontario.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se . L o
trouvent dans le groupe d'age 0 & 14 ans au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 16




Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (69 758, 13,3%) | 0.78 |

Nord-Ouest (ON) (370, 6,5%) | 0.38

Nord-Est (ON) (13 431, 11,7%) | 0.69 ‘

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (116, 6,3%) | 0.37

Windsor - Sarnia (ON) (1 353, 8,3%) | 0.49
0.84
|

London (ON) (1 145, 14,2%) | 0. ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (3 434, 10,6%) | 0.62 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 861, 9,1%) | 0.53 ‘

Toronto (ON) (13 423, 14,5%)

T
0.85
Muskoka - Kawarthas (ON) (200, 5,6%) | 0.33

Kingston - Pembroke (ON) (1 518, 12,3%) | 0.72 ‘

Ottawa (ON) (32 814, 15,2%) | 0.89 ‘

0.00 0.20 040 060 080 100 120 140 160 180 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o ) ) . )
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 4 14 ans au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Muskoka -
Kawarthas (0,33), de Stratford
- Bruce Peninsula (0,37), et du
Nord-Ouest (0,38) affichaient
les indices nationaux relatifs
(inr) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones d'Ottawa
(0,89), de Toronto (0,85), et
de London (0,84)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (69 758, 13,3%) | 0.96 |

Nord-Ouest (ON) (370, 6,5%) | 0.47

Nord-Est (ON) (13 431, 11,7%) | 0.85 ‘

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (116, 6,3%) | 0.46

Windsor - Sarnia (ON) (1353, 8,3%) | 0.60 ‘

London (ON) (1 145,14,2%) | 1.03 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (3 434, 10,6%) | 0.76 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 861, 9,1%) | 0.66 ‘

Toronto (ON) (13 423, 14,5%) | 1.05 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (200, 5,6%) | 0.40

Kingston - Pembroke (ON) (1518, 12,3%) | 0.89 ‘

Ottawa (ON) (32 814, 15,2%) | 1.10 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui I , . e pe
se trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. OL'indice geéographique relatif {a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Muskoka -
Kawarthas (0,40), de Stratford
- Bruce Peninsula (0,46), et du
Nord-Ouest (0,47) affichaient
les indices géographiques
relatifs pour toutes les CLOSM
(igr-toutes-closm) les plus
faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones d'Ottawa (1,10),
de Toronto (1,05), et de
London (1,03) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (69 758, 13,3%) | 1.07 ‘

Nord-Ouest (ON) (370, 6,5%) | 0.52 ‘

Nord-Est (ON) (13 431, 11,7%) | 0.95 |

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (116, 6,3%) | 0.51 ‘

Windsor - Sarnia (ON) (1 353, 8,3%) | 0.67 ‘

London (ON) (1 145,14,2%) | 1.15 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (3 434, 10,6%) | 0.85 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 861, 9,1%) | 0.73 ‘

Toronto (ON) (13 423, 14,5%) | 1.17 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (200, 5,6%) | 0.45

Kingston - Pembroke (ON) (1518, 12,3%) | 0.99

Ottawa (ON) (32 814, 15,2%) | 1.22 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui
se trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

v

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Muskoka -
Kawarthas (0,45), de Stratford
- Bruce Peninsula (0,51), et du
Nord-Ouest (0,52) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la méme CLOSM (igr-
méme closm) les plus faibles
de la Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones d'Ottawa (1,22),
de Toronto (1,17), et de
London (1,15) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (région pch)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (69 758, 13,3%) | 1.00

Nord-Ouest (ON) (370, 6,5%) | 0.49 ‘

Nord-Est (ON) (13 431, 11,7%) | 0.88 ‘

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (116, 6,3%) | 0.48

Windsor - Sarnia (ON) (1 353, 8,3%) | 0.62 ‘

London (ON) (1 145, 14,2%) | 1.07 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (3 434, 10,6%) | 0.79 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 861, 9,1%) | 0.68 ‘

Toronto (ON) (13 423, 14,5%) | 1.09 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (200, 5,6%) | 0.42

Kingston - Pembroke (ON) (1518, 12,3%) | 0.92 ‘

Ottawa (ON) (32 814, 15,2%) | 1.14 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 a 14 ans au sein des CLOSM. OL'indice géographique relatif(local par rapporta la

région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Muskoka -
Kawarthas (0,42), de Stratford
- Bruce Peninsula (0,48), et du
Nord-Ouest (0,49) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la région PCH (igr-
pch) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones d'Ottawa (1,14),
de Toronto (1,09), et de
London (1,07) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
élevés de la Région de
I'Ontario.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans) v Ence C/L{i a trait ala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'enfants (0-14
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 ans), les communautés
: francophones du Nord-Ouest
‘ (0,67), du Nord-Est (0,69), et
Nord-Ouest (ON) (370, 6,5%) | 0.67 ‘ de Kitchener - Waterloo -
Nord-Est (ON) (13 431, 11,7%) | 0.69 | Barrie (0,79) affichaient les
. indices temporels (temp9611)
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (116, 6,3%) | 1.35 ‘ les plus faibles de la Région de

Windsor - Sarnia (ON) (1 353, 8,3%) | 0.99 ‘ ['Ontario.

Ontario (ON) (69 758, 13,3%) | 0.89

London (ON) (1 145, 14,2%) | 1.46 ‘ v' Les communautés

: . . francophones de London
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (3 434, 10,6%) | 1.05 ‘ (1 46) de St tf 4-B
_ ,46), de Stratford - Bruce

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 861, 9,1%) | 0.79 ‘ Peninsula (1;35)/ et de

Toronto (ON) (13 423, 14,5%) | 1.25 ‘ Toronto (1,25) présentaient,
. ‘ quant a elles, les indices

Muskoka - Kawarthas (ON) (200, 5,6%) | 0.85 temporels (temp9611) les plus
Kingston - Pembroke (ON) (1518, 12,3%) | 0.82 \ élevés de la Région de
‘ I'Ontario.

Ottawa (ON) (32 814, 15,2%) | 0.89

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion -
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 a 14 ans au sein des CLOSM. O L'indice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est

moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 21




Population selon I’age - Ainés (65 ans et plus)



Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion de francophones Population totale
Ontario, 1996-2011

Valeurs 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 524 103 524 103 524 103 524 103 524 103
Minorité LO - population totale 69 758 57 425 132 015 175 470 89 445
Minorité LO - population totale (%) 13,3% 11,0% 25,2% 33,5% 17,1%
Majorité LO - population totale (%) 17,4% 13,8% 27,0% 28,7% 13,1%
Population canadienne - population totale (%) 17,0% 13,2% 26,7% 29,3% 13,9%
Indice minorité-majorité 0,76 0,79 0,93 1,17 1,31
2011 Indice géographique relatif au Canada 0,78 0,383 0,95 1,14 1,23
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,96 0,90 0,90 1,09 1,12
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,07 1,05 0,99 0,98 0,98
Indice géographique relatif a la région PCH 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Indice inter-génerationnel 0,75
indice temporel (1996-2011) 0,89 0,92 0,74 1,27 1,36
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,08 0,89 0,90 0,94 1,16
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,04 0,95 0,90 0,99 1,16
Minorité LO - population totale (%) 13,5% 11,3% 28,2% 31,9% 15,2%
2006 |Indice minorité-majorité 0,72 0,81 0,97 1,21 1,24
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,94 0,92 0,95 1,09 1,04
Minorité LO - population totale (%) 14,2% 11,5% 31,9% 28,5% 13,8%
2001 [Indice minorité-majorité 0,70 0,86 1,02 1,22 1,19
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,93 0,93 0,93 0,93 0,93
Minorité LO - population totale (%) 12,0% 12,0% 34,3% 26,3% 12,5%
1996 |Indice minorité-majorité 0,89 0,89 1,04 1,24 1,12
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,94 0,94 1,00 1,10 0,96
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996,
2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

= La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du
Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues
déclarées).

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a
la communauté en situation majoritaire.
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Structure d’age des CLOSM

Ontario — Profil socio-culturel comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM
au Canada et a la moyenne canadienne, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011
2.00
1.80
1.60
1.40
1.20
s

100 G2
0.80 % /
0.60 - /
0.40 - /
0.20 - //;

0.96 0.90 11.14 1] 1.12
0.00 - , rrr ]

0-14 15-24 25-44 45-64 65+

B imm Oigr-toutes-CLOSM [irn

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation
majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité
que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= |'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a
|'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble de la population
au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble
des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 24




Proportion d’ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM,

Ontario — Profil socio-culturel comparée a la majorité
1996-2011

Proportion de francophones de I'Alberta qui sont des Ainés (65 ans et plus)
par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50 -

1.00 -

0.50 ~

1996 2001 2006 2011

m indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation
minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire. 25




Proportion de francophones de 65 ans et plus

Région de I'Ontario et régions économiques, 2011

Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Population minoritaire LO

Ainés (65 ans et plus)

Indices relatifs

Géographie
X . L, L, igr- igr- . temporel
Population 65 ans et minorité majorité . . N . . inter- i temporel
totale olus Lo ) imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov gen. imm. 1996-2011
closm | closm 1996-2011
Ottawa (ON) 216 326 33174 15,3% 12,8% [|iF1.20 |§A1.11 [(D1.01 0.88 0.90 090 [HF0.79 |4 1.10 |4F 1.29
Kingston - Pembroke (ON) 12 346 2108 17,1% 17,3% [20.99 [4r1.23 [§A1.12 |Do0.98 |D1.00 [D1.00 HF0.75 |0 0.98 |4 1.22
Muskoka - Kawarthas (ON) 3598 900 25,0% 20,5% [4F1.22 |4r1.81 |4r1.64 [4r1.43 [{F1.47 [{r1.47 |dF0.47 0.88 |47 1.09
Toronto (ON) 92 433 11564 12,5% 10,8% |¢71.16 0.90 0.82 [HF0.72 [H0.73 [{}0.73 |§1.07 |¢4 1.07 |ir 1.24
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 20 446 3550 17,4% 12,9% |4r1.35 |4r1.25 (114 [D0.99 |21.02 |[D1.02 k074 |1 112 |4 1.34
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 32534 7199 22,1% 14,6% |ir1.52 [{F1.60 [{F1.45 [{F1.27 |4r1.30 |ir1.30 [4+0.69 |{F 1.28 [4F 1.45
London (ON) 8041 1245 15,5% 141% |§1.10 |§1.12 [D1.01 0.89 0.91 0.91 0.86 [ 099 |# 1.16
Windsor - Sarnia (ON) 16 373 4851| 29,6% 15,0% [{r1.98 [ir2.14 |{r1.94 [{r1.70 |Hr1.74 |{r1.74 k055 | 102 [F 1.26
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 1832 468 25,5% 18,2% |{F1.40 |4r1.84 |4r1.67 |{F1.46 [4r1.50 |{r1.50 [H0.55 | 1.16 [4F 1.40
Nord-Est (ON) 114 444 23089| 20,2% 16,3% [|{F1.23 |4r1.46 |4r1.32 |15 |H1as |Hras {055 |4 124 [4F 1.70
Nord-Ouest (ON) 5715 1258 22,0% 14,9% |4r1.48 [4r1.59 [|4r1.44 [r1.26 [4r1.29 [{r1.29 [HF0.69 | 1.07 [ 1.43
Ontario (ON) 524 103 89445 17,1% 13,1% |{r1.31 |4r1.23 [§A1.12 |Do0.98 |21.00 |D1.00 HF0.75 |4 116 |4 1.36

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011

. La série d'incides

relatifs fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec
celle des autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la
meéthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire
avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité
tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion d'individus (65 ans et plus)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

=

Victoria

Montréal

g

Nombre dlindividus Fredericton

(65 ans et plus) RS

O  Moins de 250 Indice minorité-majorité OQ

O 250 a500 I trés faible (moins de 0,80) \

QO 50021500 T faible (0,80 4 0,95)

" similaire (0,95 a 1,05)
O 15045000 T élevé (1,054 1.20)
o oot
O Plus de 5 000 Il trés élevé (1,20 et plus) o Lot recion ' " o
nd. ote : Les régions économiques avec moins de Toronto - Montréal

400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.

I*I z::'é‘i:'r:" ﬁ::‘i‘::':" Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 i C d"'
98 Basée sur les données de [Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 - 27 000 000. Echelle e Iencadré : 1: 11000 000 et 1 : 12 000 000, dInadd
La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux
questions linguistiques du Recensement du Canada. L'indice minorité-majorité indique Ia valeur atfribuée  la communaute en situation minoritaire par rapport a celle attribuée  la communauté en situation majoritaire.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait d la proportion

d'ainés (65 ans et plus), les
communautés francophones de
Kingston - Pembroke (0,99), de
London (1,10), et de Toronto (1,16)
affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés francophones de
Windsor - Sarnia (1,98), de Hamilton -
Niagara Peninsula (1,52), et du Nord-
Ouest (1,48) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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Proportion des ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
comparée a la majorité
et avec 'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones
qui étaient ainés (65 ans et plus)
Région de I'Ontario et régions économiques, 2011

2.00 Windsor - Sarnia, ON [
(1.94,1.98)
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indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) supérieure a celle de leur
majorité et une proportion d'ainés (65
ans et plus) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) inférieure a celle de leur
majorité et une proportion d'ainés (65
ans et plus) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v' Ence quia trait dla

Proportion de francophones (65 ans et plus) i ' on
proportion d'ainés (65 ans et

par rapport a la majorité dans la région (IMM)

régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 plus), les communautés
_ francophones de Kingston -
Ontario (ON) (89 445, 17,1%) | 1.31 ‘ Pembroke (0,99), de London
Nord-Ouest (ON) (1 258, 22,0%) | 1.48 ‘ (1,10), et de Toronto (1,16)

Nord-Est (ON) (23 089, 20,2%) | 1.23 ‘ afflChL:II?nt IES II.’)C{ICES
| minorité-majorité (IMM) les
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (468, 25,5%) | 1.40 ‘ plus faibles de la Région de

Windsor - Sarnia (ON) (4 851, 29,6%) | 1.98 ‘ ['Ontario.

London (ON) {1 245, 15,5%) | 1.10 ‘ v' Les communautés

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (7 199, 22,1%) | 1.52 ‘ _.];ran(,?O[;-f’Zng;(jS ge HM/md.;or )
i arnia (1,98), de Hamilton -

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (3 550, 17,4%) | 1.35 ‘ Niagara Peninsula (1/52), et

Toronto (ON) (11 564, 12,5%) | 1.16 ‘ du Nord-Ouest (1,48)

] présentaient, quant a elles, les
Muskoka - Kawarthas (ON) (900, 25,0%) | 1.22 ‘ indices minorité majorite’

Kingston - Pembroke (ON) (2 108, 17,1%) | 0.99 \ (IMM) les plus élevés de la
4 ‘. ' .
Ottawa (ON) (33 174, 15,3%) | 1.20 ‘ Région de I'Ontario.
f
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se . L o
trouvent dans le groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 29




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice relatif national

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (89 445, 17,1%) | 1.23 |
— | |

Nord-Ouest (ON) (1 258, 22,0%) | 1.59 ‘

|
Nord-Est (ON) (23 089, 20,2%) | 1.46 ‘
[

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (468, 25,5%) | 1.84 ‘
Windsor - Sarnia (ON) (4 851, 29,6%) | 2.14 | |
London (ON) (1 245, 15,5%) | 1.12 | ‘
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (7 199, 22,1%) ] 1.60 |
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (3 550, 17,4%) | 1.25 | | ‘
Toronto (ON) (11 564, 12,5%) | 0.90 |
Muskoka - Kawarthas (ON) (900, 25,0%) | 1.81 |
Kingston - Pembroke (ON) (2 108, 17,1%) | 1.23 | I ‘
Ottawa (ON) (33 174, 15,3%) ] 1.11 | ‘

0.00 0.20 040 060 080 100 120 140 160 180 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o ) ) . )
d'individus qui se trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

En ce qui a trait a la
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones de Toronto
(0,90), d'Ottawa (1,11), et de
London (1,12) affichaient les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Windsor -
Sarnia (2,14), de Stratford -
Bruce Peninsula (1,84), et de
Muskoka - Kawarthas (1,81)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus) v’ Ence qui a trait ala

par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'ainés (65 ans et
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 p
plus), les communautés

Ontario (ON) (89 445, 17,1%) | 1.12 ‘ francophones de Toronto
Nord-Ouest (ON) (1258, 22,0%) | 1.44 | (0,82), d'Ottawa (1,01), et de
| London (1,01) affichaient les

Nord-Est (ON) (23 089, 20,2%) | 1.32 ‘ indices géographiques relatifs
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (468, 25,5%) | 1.67 ‘ pour toutes les CLOSM (igr-
] ‘ toutes-closm) les plus faibles

Windsor - Sarnia (ON) (4 851, 29,6%) | 1.94 de la Région de I'Ontario

London (ON) (1 245, 15,5%) | 1.01 ‘ Y Les communautés

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (7 199, 22,1%) | 1.45 ‘ francophones de Windsor -
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (3 550, 17,4%) | 1.14 ‘ sarnia (1’94)’ de Stratford B
. Bruce Peninsula (1,67), et de
Toronto (ON) (11564, 12,5%) | 0.82 | Muskoka - Kawarthas (1,64)
Muskoka - Kawarthas (ON) (900, 25,0%) | 1.64 présentaient, quant a elles, les
Kingston - Pembroke (ON) (2 108, 17,1%) | 1.12 ‘ indices géographiques r?/at,fs
. pour toutes les CLOSM (igr-
Ottawa (ON) (33 174, 15,3%) | 1.01 ‘ toutes-closm) les plus élevés
de la Région de I'Ontario.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui I , . e pe
se trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM. OL'indice geéographique relatif {a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de la population locale. 31




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (89 445, 17,1%) | 0.98
Nord-Ouest (ON) (1 258, 22,0%) | 1.26
Nord-Est (ON) (23 089, 20,2%) | 1.15
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (468, 25,5%) | 1.46
Windsor - Sarnia (ON) (4 851, 29,6%) | 1.70
London (ON) (1 245, 15,5%) | 0.89
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (7 199, 22,1%) | 1.27
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (3 550, 17,4%) ] 0.99
Toronto (ON) (11 564, 12,5%) | 0.72
Muskoka - Kawarthas (ON) (900, 25,0%) ] 1.43
Kingston - Pembroke (ON) (2 108, 17,1%) | 0.98
Ottawa (ON) (33 174, 15,3%) | 0.88

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui

se trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM.

0.50 1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif (a la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

v

En ce qui a trait a la
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones de Toronto
(0,72), d'Ottawa (0,88), et de
London (0,89) affichaient les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Windsor -
Sarnia (1,70), de Stratford -
Bruce Peninsula (1,46), et de
Muskoka - Kawarthas (1,43)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (région PCH)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (89 445, 17,1%) | 1.00

Nord-Ouest (ON) (1 258, 22,0%) | 1.29 ‘

Nord-Est (ON) (23 089, 20,2%) | 1.18 ‘

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (468, 25,5%) | 1.50

Windsor - Sarnia (ON) (4 851, 29,6%) | 1.74

London (ON) (1 245, 15,5%) | 0.91 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (7 199, 22,1%) | 1.30 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (3 550, 17,4%) | 1.02 ‘

Toronto (ON) (11 564, 12,5%) | 0.73 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (900, 25,0%) | 1.47

Kingston - Pembroke (ON) (2 108, 17,1%) | 1.00

Ottawa (ON) (33 174, 15,3%) | 0.90

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. OL'indice géographique relatif(local par rapporta la

région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones de Toronto
(0,73), d'Ottawa (0,90), et de
London (0,91) affichaient les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Windsor -
Sarnia (1,74), de Stratford -
Bruce Peninsula (1,50), et de
Muskoka - Kawarthas (1,47)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus élevés de la Région de
I'Ontario.

33



Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (89 445, 17,1%) | 1.36 ‘

Nord-Ouest (ON) (1 258, 22,0%) | 1.43 ‘

Nord-Est (ON) (23 089, 20,2%) | 1.70 ‘

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (468, 25,5%) | 1.40 ‘

Windsor - Sarnia (ON) (4 851, 29,6%) | 1.26 ‘

London (ON) (1 245, 15,5%) | 1.16 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (7 199, 22,1%) | 1.45 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (3 550, 17,4%) | 1.34 ‘

Toronto (ON) (11 564, 12,5%) | 1.24 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (900, 25,0%) | 1.09 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (2 108, 17,1%) | 1.22 ‘

Ottawa (ON) (33 174, 15,3%) | 1.29 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion -
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. O L'indice temporel 1996-2011

v' Ence quia trait dla
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones de Muskoka -
Kawarthas (1,09), de London
(1,16), et de Kingston -
Pembroke (1,22) affichaient
les indices temporels
(temp9611) les plus faibles de
la Région de I'Ontario.

v’ Les communautés
francophones du Nord-Est
(1,70), de Hamilton - Niagara
Peninsula (1,45), et du Nord-
Ouest (1,43) présentaient,
quant a elles, les indices
temporels (temp9611) les plus
élevés de la Région de
I'Ontario.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.
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Proportion de francophones qui étaient immigrants
Ontario, 1996-2011

Immigrants au sein des CLOSM
1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 524 103 69 753 57 423 132 013 175 468 89 438
Minorité LO - qui étaient immigrants 77 175 6 958 9 653 26 408 22723 11435
Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 14,7% 10,0% 16,8% 20,0% 12,9% 12,8%
Majorité LO - qui étaient immigrants (%) 27,9% 7,5% 17,4% 31,8% 35,5% 41,3%
Population canadienne - qui étaientimmigrants (%) 20,6% 6,7% 13,1% 24,0% 24,6% 29,9%

Indice minorité-majorité 0,53 1,33 0,96 0,63 0,37 0,31

2011 Indice géographique relatif au Canada 0,71 1,48 1,28 0,83 0,53 0,43

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,64 1,23 1,02 0,70 0,51 0,48

Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,26 1,18 1,23 1,25 1,30 1,28

Indice selon le sexe 1,03 femmes (14,9%) hommes (14,5%)

Indice inter-génerationnel 1,54

indice temporel (1996-2011) 1,55 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Indice temporel IMM (1996-2011) 1,40 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,24 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 12,7% 8,7% 15,2% 15,8% 10,9% 12,5%

2006 [Indice minorité-majorité 0,46 1,08 0,80 0,50 0,30 0,31

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,60 1,27 0,99 0,62 0,46 0,48

Minorité LO - qui étaientimmigrants (%) 11,6% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

2001 [Indice minorité-majorité 0,44 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,59 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 9,5% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

1996 |Indice minorité-majorité 0,38 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,52 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006,

Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les francophones de I'Ontario, 77 175 (14,7%) qui
étaient immigrants.

v’ L'indice selon le sexe était de 1,03 ce qui signifie que la proportion de
femmes qui étaient immigrantes était similaire a celle des hommes
en 2011.

v’ L'indice intergénérationnel était de 1,54 ce qui signifie que la
proportion d'immigrants dans le groupe d'dge 25-44 ans était
beaucoup plus élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.

v’ Cette proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone de la méme région (imm=0,53) et était beaucoup plus
faible que celle des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=0,64).
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Ontario — Profil socio-culturel

2.00

Proportion de francophones de I'Ontario, Population totale

Immigrants au sein des CLOSM

comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM au Canada et
a la moyenne canadienne, par groupe d'age, 2011

par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011
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25-44

0.51

0.48

45-64

65+

Himm Oigr-toutes-closm @IRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle
de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente
au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v En 2011, parmi les

francophones de
I'Ontario, 77 175 (14,7%)
qui étaient immigrants.
Cette proportion était
beaucoup plus faible que
celle de la population
anglophone de la méme
région (imm=0,53) et
était beaucoup plus faible
que celle des
communautés de langue
officielle en situation
minoritaire au Canada
(igr-toutes closm=0,64).
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Proportion de francophones de I'Ontario qui étaient immigrants par rapport a
la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

1.00

0.50

0.38 0.44 0.46 @

0.00 - T |
1996 2001 2006 2011

M indice minorité-majorité

Immigrants au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupes d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario qui étaientimmigrants par rapport ala
majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.50

0.96 0.63

Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

M groupe d'age

v En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones de I'Ontario qui qui étaient

immigrants était beaucoup plus faible que celle des anglophones

de la région (imm=0,53).

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la

période 1996-2011.

v’ Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones de

I'Ontario qui étaient immigrants était le plus élevé en 2011
(imm=0,53) et le plus faible en 1996 (imm=0,38).

v L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
groupe d'dge 15-24.

v’ Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux 4gés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,63).

V' Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux 4gés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,37).
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Immigrants au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

O a O O O ono "
roportion
Population minoritaire LO 'p p' : Indices relatifs
d'immigrants
Géographie
el (Population . . R
. X . L, o, igr- igr- indice . temporel
Population totale) qui minorité majorité . X N i . inter- ) temporel
L imm inr [toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la imm.
totale qui étaient LO LO gen. 1996-2011
: K closm | closm sexe 1996-2011
Immigra nts
Ottawa (ON) 216 322 24384 11,3% 19,4% |4+0.58 |4-0.55 [H0.49 [0.96 [H0.77 [H0.77 |[F 112 [{r156 [ 1.53 |4 1.69
Kingston - Pembroke (ON) 12 343 693 5,6% 8,1% |#0.70 [H0.27 HF0.24 HFo0.48 (038 [|d40.38 |4+ 1.42 |{r1.53 [ 111 [O 0.98
Muskoka - Kawarthas (ON) 3591 304 8,5% 8,4% [(01.00 |H0.41 [Fo0.37 [F0.72 |dF0.57 [H0.57 [ 0.99 [{r2.17 [D 0.99 0.91
Toronto (ON) 92 423 38612 41,8% 43,7% [(20.96 |4#2.03 [{F1.81 [{F3.57 |4r2.84 |{+2.84 [ 095 [M.08 [¢4 1.10 |4+ 1.21
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 20 446 2528 12,4% 16,6% [40.75 |40.60 [£0.54 [&41.06 0.84 0.84 0.83 [r131 |#H 110 |[HA 112
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 32526 5926| 18,2% 20,4% 0.89 0.88 |HF0.79 [{i1.56 [{r1.24 [r1.24 0.84 [r156 |4+ 1.69 |{F+ 1.72
London (ON) 8043 1470 18,3% 16,2%  |¢11.13 0.89 |4+0.79 [{r1.56 |4r1.24 |{r1.24 [D 097 [{r2.07 |4F 1.27 J4F 121
Windsor - Sarnia (ON) 16 380 2013 12,3% 16,5% |#0.75 [H0.60 |HF0.53 |471.05 0.83 0.83 [ 1.04 |{r1.55 |4 1.51 [4F 1.52
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 1824 149|  8,2% 7,6% |#1.07 [Ho.40 [HF0.35 HFko.70 [Ho.55 |[dF0.55 [+ 2.26  |4F2.35 [ 104 [O 0.98
Nord-Est (ON) 114 453 833] 0,7% 6,8% [40.11 [40.04 [F0.03 [F0.06 |d0.05 [H0.05 | 1.01 [{#2.19 [ 1.37 | 1.06
Nord-Ouest (ON) 5715 198] 3,5% 7,2%  |40.48 [H0.17 [Fo.15 [F0.30 |dF0.24 [HF0.24 [+ 1.63 0.91 |4 136 [O 1.04
Ontario (ON) 524 103 77175 14,7% 27,9% |40.53 |d0.71 [HF0.64 [4F1.26 |[(D1.00 [D1.00 [1.03 |4r1.54 |4F 1.40 [ 1.55

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare l'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans

ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus qui étaient immigrants au sein des différentes
communauteés francophones de la Région de I'Ontario.

des autres communautés francophones du reste de la Région de

['Ontario.

v’ Les francophones de Toronto (41,8%), de London (18,3%), et de
Hamilton - Niagara Peninsula (18,2%) affichaient, quant a eux, des

v’ La proportion d'individus qui étaient immigrants au sein des
communautés francophones du Nord-Est (0,7%), du Nord-Ouest
(3,5%), et de Kingston - Pembroke (5,6%) était moins élevée que celle

proportions d'individus qui étaient immigrants plus élevées que ceux
des autres communautés francophones de la Région de I'Ontario.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion d'immigrants
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

;

Halifax

‘Maritimes

Montréal

/%
/ :
‘Fredericton

Indice minorité-majorité
Il trés faible (moins de 0,80)
|| faible (0,80 & 0,95)

[ similaire (0,95 & 1,05)

[7] élevé (1,05 a 1,20)

Il trés élevé (1,20 et plus)

* Toronto

[ nd Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée & la communauté en situation minoritaire
g par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de |
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.

| Toronto - Montréal

Patrimoine  Canadian  Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. | 5]
I*I canadien Heritage Basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de l'encadre : 1 : 11 000 000 et 1 : 12 000 000. Canada
La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlee. La premire langue officielle pariée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus qui étaient immigrants, les
communautés francophones du Nord-
Est (0,11), du Nord-Ouest (0,48), et
d'Ottawa (0,58) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
faibles de la Région de I'Ontario.

Les communautés francophones de
London (1,13), de Stratford - Bruce
Peninsula (1,07), et de Muskoka -
Kawarthas (1,00) présentaient, quant
a elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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Proportion of Immigrants au sein des CLOSM
comparée a la majorité
et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones v’ Les régions situées dans le quadrant en

qui étaient immigrants haut a droite affichaient, au sein des
Région de I'Ontario et régions économiques, 2011 CLOSM, une proportion d'immigrants

e Stratford - Bruce Peninsula, LO“dO“’O“ﬁO'm’ 113) supérieure a celle de leur majorité et
on (O'f’ -07) supérieure a celle de la population
Lo .Muskoka- Kawarthas, ON (0.37, 1.00) totale des CLOSM au Canada.
. nﬂiﬁ}!t%"n. ':;'af;rg 9 Toronto, ON (1.81,0.96) ® v’ Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
0.80 Kitchener - Watarloo - CLOSM, une proportion d'immigrants
Ki"gs"‘zg zzeg'%‘;ke’ N ggartie, ON(0.54,0.75) supérieure a celle de leur majorité et
K} W'”dsor'sgrg?{o” (0-53, une proportion d'immigrants inférieure
0.60 Ottawa, ON (0.49,0.58) a celle de la population totale des

® CLOSM au Canada.

Région de I'Ontario, ON
® (0.64,053)
Nord-ofst, ON (0.15, 0,48) v’ Les régions situées dans le quadrant en

0.40 bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'immigrants
inférieure a celle de leur majorité et

3110fe Ww-21 oUW 801pul

0.20 une proportion d'immigrants
supérieure a celle de la population
@Nord-est, DN (0.03,0.11) totale des CLOSM au Canada.
0.00 v’ Les régions situées dans le quadrant en
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00 bas d gauche affichalent, au Se,n des

CLOSM, une proportion d'immigrants

inférieure a celle de leur majorité et

inférieure a celle de la population

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle totale des CLOSM au Canada.
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 41

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)




Immigrants au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v' Ence quia trait dla

Proportion de francophones qui étaient immigrants . e e i
proportion d'individus qui

par rapport a la majorité dans la région (IMM)

régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 étaient immigrants, les
: communautés francophones
Ontario (ON) (77175, 14,7%) | 0.53 | du Nord-Est (0,11), du Nord-
Nord-Ouest (ON) (198, 3,5%) | 0.48 Ouest (0,48), et d'Ottawa

(0,58) affichaient les indices
Nord-Est (ON) (833, 0,7%) | 0.11 . "y .
_ minorité-majorité (IMM) les

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (149, 8,2%) | 1.07 ‘ plusfaibles de la Région de
windsor - Sarnia (ON) (2 013, 12,3%) | 0.75 ‘ ['Ontario.
London (ON) (1 470, 18,3%) | 1.13 ‘ v' Les communautés

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (5 926, 18,2%) | 0.89 ‘ francophones de London
e = (1,13), de Stratford - Bruce

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (2 528, 12,4%) | 0.75 ‘ Peninsula (1;07); et de

Toronto (ON) (38 612, 41,8%) | 0.96 ‘ Muskoka - Kawarthas (1,00)

: présentaient, quant a elles, les
Muskoka - Kawarthas (ON) (304, 8,5%) | 1.00 indices minorité—majorite’
Kingston - Pembroke (ON) (693, 5,6%) | 0.70 ‘ (IMM) les plus élevés de la

Région de I'Ontario.

Ottawa (ON) (24 384, 11,3%) | 0.58 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui . . L o
étaient immigrants au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 42




Immigrants au sein des CLOSM
Indice relatif national

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v Ence quiatraitala
par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus qui
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 étaient immigrants les
7

Ontario (ON) (77 175, 14.7%) | 071 ; : : communautés francophones
i du Nord-Est (0,04), du Nord-

Nord-Ouest (ON) (198, 3,5%) | 0.17 Ouest (0,17), et de Kingston -
Nord-Est (ON) (833, 0,7%) :b'oq Pembroke (0,27) affiChaient
les indices nationaux relatifs

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (149, 8,2%) | 0.40
B T

(inr) les plus faibles de la

Windsor - Sarnia (ON) (2 013, 12,3%) | 0.60 Région de I'Ontario.
- [
London (ON) (1 470, 18,3%) | 0.89 ‘ v' Les communautés
1 | |
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (5 926, 18,2%) | 0.88 ‘ francophones de Toronto
. I (2,03), de London (0,89), et de
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (2 528, 12,4%) | 0.60 Hamilton - Niagara Peninsula
- [
Toronto (ON) (38 612, 41,8%) | 2.03 (0,88) présentaient, quant a
] elles, les indices nationaux
Muskoka - Kawarthas (ON) (304, 8,5%) - |J0:81 relatifs (inr) les plus élevés de
Kingston - Pembroke (ON) (693, 5,6%) | 0.27 la Région de I'Ontario.

Ottawa (ON) (24 384, 11,3%) | 0.55 ‘

0.00 0.20 040 060 080 100 120 140 160 180 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o ) ) . )
d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 43




Immigrants au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v’ Ence qui atraitala
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus qui

régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 Ly - . .
€ a € étaient immigrants, les

Ontario (ON) (77 175, 14,7%) | 0.64 communautés francophones
] du Nord-Est (0,03), du Nord-
Nord-Ouest (ON) (198, 3,5%) | 0.1 .
ord-Ouest (ON){ ) j Ouest (0,15), et de Kingston -
Nord-Est (ON) (833, 0,7%) _]0-03 Pembroke (0,24) affichaient
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (149, 8,2%) | 0.35 les indices géographiques

Windsor - Sarnia (ON) (2 013 12.3% relatifs pour toutes les CLOSM
indsor - Samia (ON) (2 013, 12,3%)  [0:53 |‘ (igr-toutes-closm) les plus
London (ON) (1 470,18,3%) | 0.79 ‘ faibles de la Région de

‘ I'Ontario.

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (5 926, 18,2%) | 0.79
B T ,
. . v
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (2 528, 12,4%) | 0.54 ‘ Les communautes
. I francophones de Toronto

Toronto (ON) (38 612, 41,8%) | 1.81 (1,81), de London (0,79), et de
Muskoka - Kawarthas (ON) (304, 8,5%) | 0.37 Hamilton - Niagara Peninsula

Kingston - Pembroke (ON) (693, 5,6%) | 0.24 (0,79) p refser_italent, quanta
| elles, les indices

Ottawa (ON) (24 384, 11,3%) | 0.49 ‘ géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la

O L'indice géographique relatif (a toutes les Région de I'Ontario.
CLOSM au Canada)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui
étaient immigrants au sein des CLOSM.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de |la population locale. 44




Immigrants au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (77 175, 14,7%) | 1.26

Nord-Ouest (ON) (198, 3,5%) | 0.30

Nord-Est (ON) (833, 0,7%) }.06

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (149, 8,2%) | 0.70

Windsor - Sarnia (ON) (2 013, 12,3%) | 1.05

London (ON) (1 470, 18,3%) | 1.56

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (5 926, 18,2%) | 1.56

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (2 528, 12,4%) | 1.06

Toronto (ON) (38612, 41,8%) | 3.57

Muskoka - Kawarthas (ON) (304, 8,5%) | 0.72

Kingston - Pembroke (ON) (693, 5,6%) | 0.48

Ottawa (ON) (24 384, 11,3%) | 0.96

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui
étaient immigrants au sein des CLOSM.

0.50

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif (a la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés francophones
du Nord-Est (0,06), du Nord-
Ouest (0,30), et de Kingston -
Pembroke (0,48) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la méme CLOSM (igr-
méme closm) les plus faibles
de la Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Toronto
(3,57), de London (1,56), et de
Hamilton - Niagara Peninsula
(1,56) présentaient, quant a
elles, les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (région PCH)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (77 175, 14,7%) | 1.00

Nord-Ouest (ON) (198, 3,5%) | 0.24

Nord-Est (ON) (833, 0,7%) ]J.OS

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (149, 8,2%) | 0.55 ‘

Windsor - Sarnia (ON) (2 013, 12,3%) | 0.83 ‘

London (ON) (1 470, 18,3%) | 1.24 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (5 926, 18,2%) | 1.24 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (2 528, 12,4%) | 0.84 ‘

Toronto (ON) (38 612, 41,8%) | 2.84

Muskoka - Kawarthas (ON) (304, 8,5%) | 0.57 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (693, 5,6%) | 0.38

Ottawa (ON) (24 384, 11,3%) | 0.77 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM. M Lindice géographique relatif{local par rapport ala

région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés francophones
du Nord-Est (0,05), du Nord-
Ouest (0,24), et de Kingston -
Pembroke (0,38) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la région PCH (igr-
pch) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Toronto
(2,84), de London (1,24), et de
Hamilton - Niagara Peninsula
(1,24) présentaient, quant a
elles, les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
élevés de la Région de
I'Ontario.
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Immigrants au sein des CLOSM
indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants

(femmes par rapport aux hommes) (1S)

régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (41,600, 14.9%)

Nord-Ouest (ON) (111, 3.8%)

Nord-Est (ON) (425, 0.7%)

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (66, 6.5%)
Windsor - Sarnia (ON) (1,073, 12.4%)

London (ON) (795, 17.7%)

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (2,968, 16.7%)
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1,208, 11.3%)
Toronto (ON) (20,676, 40.9%)

Muskoka - Kawarthas (ON) (145, 7.2%)

Kingston - Pembroke (ON) (408, 6.4%)

Ottawa (ON) (13,558, 11.9%)

v’ Encequia traitdla
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les

1.03

1.63

1.01

communautés francophones
de Kitchener - Waterloo -
Barrie (0,83), de Hamilton -
Niagara Peninsula (0,84), et
de Toronto (0,95) affichaient

2.26

les indices selon le sexe (is) les

1.04

0.97

0.84

0.83

0.95

0.99

1.42

1.12

plus faibles de la Région de
I'Ontario.

v Les femmes des communautés
francophones de Stratford -
Bruce Peninsula (2,26), du
Nord-Ouest (1,63), et de
Kingston - Pembroke (1,42)
présentaient, quant a elles, les
indices selon le sexe (is) les
plus élevés de la Région de

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui

étaient immigrants au sein des CLOSM.

0.50

1.00 1.50

O L'indice selon le sexe

I'Ontario.
2.00

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v’ Ence qui a trait ala
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus qui
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 étaient immigrants, les
/7
Ontario (ON) (26,408, 20.0%) | 1.54 communautés francophones

. du Nord-Ouest (0,91), de
Nord-Ouest (ON) (25, 1.7%) | 0.91 | Toronto (1,08), et de Kitchener
Nord-Est (ON) (185, 0.8%) | 2.19 - Waterloo - Barrie (1,31)
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (13,3.3%) | 2.35 (_JffIChaller]t /6’.$ md/ces. B
1 ) intergénérationnels (intergén)
Windsor - Sarnia (ON) (588, 18.6%) | 1.55 ‘ les plus faibles de la Région de
London (ON) (545, 24.7%) | 2.07 I'Ontario.

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1,729, 22.2%) | 1.56 ‘ v' Les communautés
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (755, 13.5%) | 1.31 ‘ francopho‘nes de Stratford B
. Bruce Peninsula (2,35), du
Toronto (ON) (13,254, 45.7%) | 1.08 ‘ Nord-Est (2,19), et de
Muskoka - Kawarthas (ON) (30, 4.3%) | 2.17 Muskoka - Kawarthas (2,17)
_ ] : présentaient, quant a elles, les
Kingston - Pembroke (ON) (220, 7.0%) | 1.53 ‘ .. . . .
| : indices intergénérationnels
Ottawa (ON) (8,824, 16.1%) | 1.56 ‘ (intergén) les plus élevés de la

| | | Région de I'Ontario.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui
étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 48




Immigrants au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (77 175, 14,7%) | 1.55

Nord-Ouest (ON) (198, 3,5%) | 1.04 ‘

Nord-Est (ON) (833, 0,7%) | 1.06 ‘

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (149, 8,2%) | 0.98 ‘

Windsor - Sarnia (ON) (2 013, 12,3%) | 1.52 ‘

London (ON) (1 470,18,3%) | 1.21 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (5 926, 18,2%) | 1.72 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (2 528, 12,4%) | 1.12 ‘

Toronto (ON) (38 612, 41,8%) | 1.21 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (304, 8,5%) | 0.91 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (693, 5,6%) | 0.98 ‘

Ottawa (ON) (24 384, 11,3%) | 1.69

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion -
d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v' Encequiatraitdla

proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés francophones
de Muskoka - Kawarthas
(0,91), de Stratford - Bruce
Peninsula (0,98), et de
Kingston - Pembroke (0,98)
affichaient les indices
temporels (temp9611) les plus
faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Hamilton -
Niagara Peninsula (1,72),
d'Ottawa (1,69), et de
Windsor - Sarnia (1,52)
présentaient, quant a elles,
les indices temporels
(temp9611) les plus élevés de
la Région de I'Ontario.
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Population née a I'extérieur de la province de
résidence
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Individus des CLOSM
nés a l'extérieur de la province de résidence
1996-2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence

Ontario, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 524 103 69 753 57 425 132 013 175 468 89 445
Minorité LO - nés a l'extérieur de la province de résidence 210793 13175 17 865 59 758 76 970 43 018
Minorité LO - nés a l'extérieur de la province de résidence (%) 40,2% 18,9% 31,1% 45,3% 43,9% 48,1%
Majorité LO - nés a l'extérieur de la province de résidence (%) 35,1% 10,2% 21,6% 39,2% 44,7% 53,0%
Population canadienne - nés a I'extérieur de la province de résidence (%) 32,4% 11,9% 21,3% 36,9% 39,2% 45,0%
Indice minorité-majorité 1,15 1,85 1,44 1,16 0,98 0,91
2011 Indice géographique relatif au Canada 1,24 1,59 1,46 1,23 1,12 1,07
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,97 1,05 1,04 0,94 0,94 0,98
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,07 0,98 1,04 1,03 1,10 1,19
Indice selon le sexe 1,04 femmes (41,0%) hommes (39,4%)
Indice inter-génerationnel 1,03
indice temporel (1996-2011) 1,08 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,04 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,98 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 39,7% 19,3% 29,4% 43,2% 44,7% 48,3%
2006 (Indice minorité-majorité 1,11 1,72 1,21 1,09 0,96 0,92
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,98 1,17 0,99 0,95 0,95 1,01
Minorité LO - nés a I'extérieur de la province de résidence (%) 38,4% 38,4% 38,4% 38,4% 38,4% 38,4%
2001 [Indice minorité-majorité 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,00 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - nés a l'extérieur de la province de résidence (%) 37,3% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 [Indice minorité-majorité 1,11 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,99 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada,
échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupreés des ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les francophones de I'Ontario, 210 793 (40,2%) nés @ v L'indice selon le sexe était de 1,04 ce qui signifie que la proportion de
I'extérieur de la province de résidence. femmes nés a I'extérieur de la province de résidence était similaire a

v’ Cette proportion était plus élevée que celle de la population celle des hommes en 2011.

anglophone de la méme région (imm=1,15) mais était similaire a cellev’ L'indice intergénérationnel était de 1,03 ce qui signifie que la
des communautés de langue officielle en situation minoritaire au proportion née a I'extérieur de la province de résidence dans le
Canada (igr-toutes closm=0,97). groupe d'dge 25-44 ans était similaire a celle du groupe des 45-64

ans en 2011.
51



Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Ontario — PrOfll SOCIO-CU ItU rel Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario, Population totale v' En 2011, parmi Iesfrancophones de
par rapport a la majorité dans la région (IMM), & toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn) 'Ontario, 210 793 (40,2%) nés a
selon le groupe d'ge, 2011 I'extérieur de la province de résidence.
200 v’ Cette proportion était plus élevée que
1.80 celle de la population anglophone de la
Lo méme région (imm=1,15) mais était
' similaire a celle des communautés de
1.40 ?’/ / langue officielle en situation minoritaire
120 / au Canada (igr-toutes closm=0,97).
o | 7 o
% %
0.80 - / / 8
0.20 - 4*
0.97 1.04 [|1.46) 0.94 [|1. 0.98 N XINER 0.98 [|1.07
0.00 - : . :
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Eimm Oigr-toutes-closm EIRN

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= |'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 52




Proportion de francophones de I'Ontario nés a I'extérieur de la province de
résidence par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

1996

2001 2006

M indice minorité-majorité

Individus des CLOSM nés a I'extérieur de la province de
résidence
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario nés a I'extérieur de la province de
résidence par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.50

1.00

0.50

1.44

1.16

0.00

Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

M groupe d'age

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones de I'Ontario qui nés a l'extérieur de
la province de résidence était plus élevée que celle des
anglophones de la région (imm=1,15).

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a augmenté lors de
la période 1996-2011.

v Entre 1996-2011, I'indice minorité-majorité des francophones
de I'Ontario nés a l'extérieur de la province de résidence était le
plus élevé en 2011 (imm=1,15) et le plus faible en 1996
(imm=1,11).

v’ L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le plus faible pour le
groupe d'dge 45-64.

v' Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus élevée que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,16).

v Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était similaire a celle de la population anglophone
du méme groupe d’dge (imm=0,98).
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Population minoritaire LO

proportion née a
I'extérieur de la
province de résidence

Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Indices relatifs

Géographie (Populatlo-n
totale) qui . . -
. s L Lo igr- igr- indice . temporel
Population nés a minorité majorité ) X . ) X inter ) temporel
. imm inr [toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la imm.
totale I'extérieur de LO LO gen 1996-2011
R closm | closm sexe 1996-2011

la province

de résidence
Ottawa (ON) 216 326 77339 35,8% 36,0% [(20.99 |471.10 0.86 [(Z0.95 0.89 0.89 |441.09 [21.02 [ 109 |4 111
Kingston - Pembroke (ON) 12 336 7266| 58,9% 19,6% [{r3.00 [{r1.82 |Mr1.42 [{r1.57 [|4r1.46 |4r1.46 093 |[#41.09 |2 1.02 [D 095
Muskoka - Kawarthas (ON) 3599 1928| 53,6% 15,4% [4r3.48 [{r1.65 [{r1.29 [Fr1.43 |4r1.33 [{r1.33 |#1.12 0.88 |2 0.96 0.93
Toronto (ON) 92438 64 734|  70,0% 49,1% |{r1.43 [{r2.16 [fr1.69 [f#1.87 [4F1.74 [f41.74 |[D 101 [D095 [0 095 | 0.99
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 20 454 9576 46,8% 242% |4r1.93 |{r1.45 [#1.13 [fr1.25 |H116 [frae O 1.02 0.92 |2 100 [ 0.98
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 32531 18521| 56,9% 27,7% |ir2.06 |{+1.76 [fr1.37 [{fr1.52 [F1.42 |4F1.42 |2 1.00 [D095 | 110 [ 1.07
London (ON) 8 049 4123 51,2% 22,6% |142.27 |{r1.58 [fr1.23 [r1.36 [{r1.27 [{fF1.27 |¢41.05 [D1.03 | 1.01 0.94
Windsor - Sarnia (ON) 16 378 6173 37,7% 20,6% [|ir1.83 |41.16 0.91 [(21.00 0.94 0.94 0.92 0.86 |# 114 [§A 1.10
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 1819 894| 49,1% 12,5% [4r3.93 [{r1.52 |§71.18 [4r1.31 [4F1.22 |4r1.22 [fA 117 114 O 0.98 0.94
Nord-Est (ON) 114 449 17621| 15,4% 13,2% |17 [Hlo.as [HF0.37 Hko.41 [Hlo.38 [{40.38 092 [HFo.56 | 1.00 0.83
Nord-Ouest (ON) 5715 2463 43,1% 19,5% |4r2.21 |fr1.33 [D1.04 [#1.15 |#1.07 |41.07 0.83 [{F0.60 | 0.99 0.86
Ontario (ON) 524 103 210793 40,2% 351% |¢11.15 |{F1.24 2097 |[¢1.07 [D1.00 [D1.00 2104 [D1.03 |O 1.04 [¢A 1.08

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans

ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus nés a l'extérieur de la province de résidence au

sein des différentes communautés francophones de la Région de

['Ontario.

v’ La proportion d'individus nés & I'extérieur de la province de résidence

au sein des communautés francophones du Nord-Est (15,4%),

d'Ottawa (35,8%), et de Windsor - Sarnia (37,7%) était moins élevée

que celle des autres communautés francophones du reste de la
Région de I'Ontario.

v’ Les francophones de Toronto (70,0%), de Kingston - Pembroke
(58,9%), et de Hamilton - Niagara Peninsula (56,9%) affichaient,

quant a eux, des proportions d'individus nés a l'extérieur de la

province de résidence plus élevées que ceux des autres communautés
francophones de la Région de I'Ontario.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus nés a l'extérieur de la

Individus nés a I'extérieur de la province de résidence province de résidence, les
au sein des communautés de Iapgge offic.ieI!e'en situation minoritaire, communautés francophones d'Ottawa
comparés a la majorité
(0,99), du Nord-Est (1,17), et de

Toronto (1,43) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
faibles de la Région de I'Ontario.

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

V' Les communautés francophones de
Stratford - Bruce Peninsula (3,93), de
Muskoka - Kawarthas (3,48), et de
Kingston - Pembroke (3,00)

T — présentaient, quant a elles, les indices

minorité-majorité (IMM) les plus

élevés de la Région de I'Ontario.

Victoria

Montréal

“ .
‘Fredericton

Indice minorité-majorité

Il trés faible (moins de 0,80)

[ faible (0,80 4 0,95)

[ similaire (0,95 & 1,05)

[ élevé (1,054 1,20)

Bl tres élevé (1,20 et plus) Toronto

W nd Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire

ng: par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire Les régions économiques avec moins de Toronto - Montréal
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian  Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014, 1ol

I*I canadien Heritage Basée sur les données de 'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 - 27 000 000. Echelle de 'encadré : 1 - 11 000 000 et 1 : 12 000 000. ‘ arlada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parie. La premiére langue officielle pariée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle

attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a

1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une

valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 55



Proportion d’individus des CLOSM
nés a l'extérieur de la province de résidence
Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones v’ Les régions situées dans le quadrant

qui étaient nés a I'extérieur de la province de résidence en haut a droite affichaient, au sein
Région de I'Ontario et régions économiques, 2011 des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
supérieure a celle de leur majorité et
4.00 ] “Stratford—iruce supérieure a celle de la population
ninsula, ON (1.18, 3.93)
totale des CLOSM au Canada.

4.50

3.50 ._Muskoka;lsaﬂan.has v

ON (1.29,3.48) Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion née a l'extérieur de la
province de résidence inférieure a
celle de la population totale des

CLOSM au Canada.

Kingston - Pembroke, ON
3.00
g (1.42,3.00)

2.50

london, ON (1.23,2.27)
.\lord—ouest’N (1.04,2.21)
2.00 @Hamilton - Niagara Peninsula,

Windsor - Sarnia, ON o Kitche’er— Waterloo - Barrie, ON (1.37, 2.06)
(0.91,1.83) ON (1.13,1.93)

231i0lew-a|IouIW 301pUl

Toronto, ON (1.69, 1.43)
Région de I'Qntario, ON [ ]
(0.97,1.15) v’ Les régions situées dans le quadrant
L Ottawa, ON [0.86, 0.99) @ . . . . .
1.00 — en bas a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
0.50 I'extérieur de la province de résidence
inférieure a celle de leur majorité et
une proportion née a l'extérieur de la
province de résidence supérieure a

celle de la population totale des

1.50

Nord-est, ON (0.37, 1.17)

0.00

0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada) CLOSM au Canada.

v’ Les régions situées dans le quadrant
= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle en bas & gauche affichaient, au sein
4

attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence

= L'indice géographique relatif 3 toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de inférieure a celle de leur majorité et
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation inférieure a celle de la population
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein totale des CLOSM au Canada.

de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 56




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (210 793, 40,2%) | 1.15
Nord-Ouest (ON) (2 463, 43,1%) | 2.21
Nord-Est (ON) (17 621, 15,4%) | 1.17
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (894, 49,1%) 1 3.93
Windsor - Sarnia (ON) (6 173, 37,7%) | 1.83
London (ON) (4 123, 51,2%) | 2.27
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (18 521, 56,9%) 1 2.06
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (9 576, 46,8%) 1 1.93
Toronto (ON) (64 734, 70,0%) | 1.43
Muskoka - Kawarthas (ON) (1928, 53,6%) | 3.48
Kingston - Pembroke (ON) (7 266, 58,9%) | 3.00
Ottawa (ON) (77 339, 35,8%) | 0.99

0.00

0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés &

|'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

1.00 1.50

O Indice minorité-majorité

2.00

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v' Encequiatraitdla

proportion d'individus nés a
I'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones d'Ottawa
(0,99), du Nord-Est (1,17), et
de Toronto (1,43) affichaient
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Stratford -
Bruce Peninsula (3,93), de
Muskoka - Kawarthas (3,48),
et de Kingston - Pembroke
(3,00) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés
de la Région de I'Ontario.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence v’ Ence quiatraita la
par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus nés a
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 l'extérieur de la province de

) : résidence, les communautés
Ontario (ON) (210 793, 40,2%) | 1.24 ‘ g

_ francophones du Nord-Est

Nord-Ouest (ON) (2 463, 43,1%) | 1.33 ‘ (0,48), d'Ottawa (1,10), et de
Nord-Est (ON) (17 621, 15,4%) | 0.48 Windsor - Sarnia (1,16)
1 affichaient les indices

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (894, 49,1%) | 1.52 ‘ nationaux relatifs (inr) les plus

Windsor - Sarnia (ON) (6 173,37,7%) | 1.16 faibles de la Région de
‘ I'Ontario.

London (ON) (4 123,51,2%) | 1.58
| [ ‘/ 24
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (18 521, 56,9%) | 1.76 ‘ Les communautes
1 francophones de Toronto

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (9 576, 46,8%) | 1.45 ‘ (2,16), de Kingston - Pembroke

Toronto (ON) (64 734, 70,0%) | 2.16 (1,82), et de Hamilton -
} Niagara Peninsula (1,76)
Muskoka - Kawarthas (ON) (1928, 53,6%) | 1.65 ‘ . . :
présentaient, quant a elles, les

Kingston - Pembroke (ON) (7 266, 58,9%) | 1.82 ‘ indices nationaux relatifs (inr)
Ottawa (ON) (77 339, 35,8%) | 1.10 ‘ les plus élevés de la Région de
j j I'Ontario.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o . . . .
d'individus nés a I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 58




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (210793, 40,2%) | 0.97 |

Nord-Ouest (ON) (2 463, 43,1%) | 1.04 ‘

Nord-Est (ON) (17 621, 15,4%) | 0.37

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (894, 49,1%) | 1.18 ‘

Windsor - Sarnia (ON) (6 173, 37,7%) | 0.91 ‘

London (ON) (4 123,51,2%) | 1.23 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (18 521, 56,9%) | 1.37 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (9 576, 46,8%) | 1.13 ‘

Toronto (ON) (64 734, 70,0%) | 1.69 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (1928, 53,6%) | 1.29 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (7 266, 58,9%) | 1.42 ‘

Ottawa (ON) (77 339, 35,8%) | 0.86

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés I . . .
a I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. OL'indice geéographique relatif {a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait d la

proportion d'individus nés a
I'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Nord-Est
(0,37), d'Ottawa (0,86), et de
Windsor - Sarnia (0,91)
affichaient les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Toronto
(1,69), de Kingston -
Pembroke (1,42), et de
Hamilton - Niagara Peninsula
(1,37) présentaient, quant a
elles, les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice géographique relatif a la méme CLOSM

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (210 793, 40,2%) | 1.07 |

Nord-Ouest (ON) (2 463, 43,1%) | 1.15 ‘

Nord-Est (ON) (17 621, 15,4%) | 0.41

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (894, 49,1%) | 1.31 ‘

Windsor - Sarnia (ON) (6 173, 37,7%) | 1.00

London (ON) (4 123,51,2%) | 1.36 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (18 521, 56,9%) | 1.52 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (9 576, 46,8%) | 1.25 ‘

Toronto (ON) (64 734, 70,0%) | 1.87 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (1928, 53,6%) | 1.43 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (7 266, 58,9%) | 1.57 ‘

Ottawa (ON) (77 339, 35,8%) | 0.95

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés
a I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

v' Ence quia trait a la
proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Nord-Est
(0,41), d'Ottawa (0,95), et
de Windsor - Sarnia (1,00)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

v’ Les communautés
francophones de Toronto
(1,87), de Kingston -
Pembroke (1,57), et de
Hamilton - Niagara
Peninsula (1,52)
présentaient, quant a elles,
les indices géographiques
relatifs a la méme CLOSM
(igr-méme closm) les plus
élevés de la Région de
I'Ontario.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice géographique relatif a la région PCH

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (210 793, 40,2%)

Nord-Ouest (ON) (2 463, 43,1%)

Nord-Est (ON) (17 621, 15,4%)

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (894, 49,1%)
Windsor - Sarnia (ON) (6 173, 37,7%)

London (ON) (4 123, 51,2%)

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (18 521, 56,9%)
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (9 576, 46,8%)
Toronto (ON) (64 734, 70,0%)

Muskoka - Kawarthas (ON) (1928, 53,6%)
Kingston - Pembroke (ON) (7 266, 58,9%)

Ottawa (ON) (77 339, 35,8%)

1.00

1.07

0.38

1.22

0.94

1.27

1.42

1.16

1.74

1.33

1.46

0.89

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus nés & I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v' Ence quia trait a la

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Nord-Est
(0,38), d'Ottawa (0,89), et
de Windsor - Sarnia (0,94)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Toronto
(1,74), de Kingston -
Pembroke (1,46), et de
Hamilton - Niagara
Peninsula (1,42)
présentaient, quant a elles,
les indices géographiques
relatifs a la région PCH (igr-
pch) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence

(femmes par rapport aux hommes) (1S)

régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (114,025, 41.0%) | 1.04
Nord-Ouest (ON) (1,141, 38.9%) | 0.83
Nord-Est (ON) (8,835, 14.8%) | 0.92
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (496, 48.4%) | 1.17
Windsor - Sarnia (ON) (3,133, 36.2%) | 0.92
London (ON) (2,338, 52.1%) | 1.05
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (10,106, 56.9%) | 1.00
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (5,081, 47.4%) | 1.02
Toronto (ON) (35,603, 70.4%) | 1.01
Muskoka - Kawarthas (ON) (1,120, 55.6%) | 1.12
Kingston - Pembroke (ON) (3,605, 56.9%) | 0.93
Ottawa (ON) (42,398, 37.2%) | 1.09

0.00

0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés &

|'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

1.00

1.50

O L'indice selon le sexe

2.00

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.

v’ Encequiatraitdla

proportion d'individus nés a
I'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Nord-Ouest
(0,83), de Windsor - Sarnia
(0,92), et du Nord-Est (0,92)
affichaient les indices selon le
sexe (is) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les femmes des communautés
francophones de Stratford -
Bruce Peninsula (1,17), de
Muskoka - Kawarthas (1,12),
et d'Ottawa (1,09)
présentaient, quant a elles, les
indices selon le sexe (is) les
plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (59,758, 45.3%) | 1.03 ‘

Nord-Ouest (ON) (405, 27.2%) | 0.60 |

Nord-Est (ON) (2,338, 9.9%) | 0.56 ‘

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (195, 49.6%) | 1.14 ‘

Windsor - Sarnia (ON) (1,260, 39.8%) | 0.86 ‘

London (ON) (1,220, 55.0%) | 1.03 |

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (4,304, 55.3%) | 0.95 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (2,578, 46.3%) | 0.92 ‘

Toronto (ON) (22,043, 76.0%) | 0.95 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (320, 45.4%) | 0.88 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (2,073, 65.5%) | 1.09 ‘

Ottawa (ON) (22,731, 41.4%) | 1.02 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus
I A L) - . . n H H 4 4 H
nés a l'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44
ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou
se détériore au fil du temps.

v’ Encequia traitdla

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Nord-Est
(0,56), du Nord-Ouest (0,60),
et de Windsor - Sarnia (0,86)
affichaient les indices
intergénérationnels (intergén)
les plus faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Stratford -
Bruce Peninsula (1,14), de
Kingston - Pembroke (1,09), et
de London (1,03) présentaient,
quant a elles, les indices
intergénérationnels (intergén)
les plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (210 793, 40,2%) | 1.08 ‘

Nord-Ouest (ON) (2 463, 43,1%) | 0.86 ‘

Nord-Est (ON) (17 621, 15,4%) | 0.83 |

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (894, 49,1%) | 0.94 ‘

Windsor - Sarnia (ON) (6 173, 37,7%) | 1.10 ‘

London (ON) (4 123,51,2%) | 0.94 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (18 521, 56,9%) | 1.07 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (9 576, 46,8%) | 0.98 ‘

Toronto (ON) (64 734, 70,0%) | 0.99 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (1928, 53,6%) | 0.93 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (7 266, 58,9%) | 0.95 ‘

Ottawa (ON) (77 339, 35,8%) | 1.11 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion -
d'individus nés & I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

En ce qui a trait a la
proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Nord-Est
(0,83), du Nord-Ouest (0,86),
et de Muskoka - Kawarthas
(0,93) affichaient les indices
temporels (temp9611) les plus
faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones d'Ottawa (1,11),
de Windsor - Sarnia (1,10), et
de Hamilton - Niagara
Peninsula (1,07) présentaient,
quant a elles, les indices
temporels (temp9611) les plus
élevés de la Région de
I'Ontario.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
Ontario, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 503 648 49 308 57 425 132 013 175 468 89 438
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) 18 288 3240 2923 8 793 2 820 510
Minorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) (%) 3,6% 6,6% 5,1% 6,7% 1,6% 0,6%
Majorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 3,8% 4,6% 5,0% 6,3% 1,8% 0,6%
Population canadienne - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) (%) 3,9% 4,8% 5,0% 6,7% 1,9% 0,8%
Indice minorité-majorité 0,97 1,44 1,01 1,05 0,89 0,89
2011 Indice géographique relatif au Canada 0,94 1,37 1,02 0,99 0,85 0,70
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,72 1,16 0,67 0,69 0,90 1,12
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,16 1,13 1,09 1,12 1,25 1,40
Indice selon le sexe 1,03 femmes (3,7%) hommes (3,6%)
Indice inter-génerationnel 4,14
indice temporel (1996-2011) 1,40 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,56 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,06 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) (%) 3,2% 5,4% 5,1% 5,4% 1,3% 0,6%
2006 (Indice minorité-majorité 0,69 0,98 0,82 0,70 0,59 0,67
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,67 1,14 0,72 0,60 0,73 0,80
Minorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 3,1% 3,1% 3,1% 3,1% 3,1% 3,1%
2001 |Indice minorité-majorité 0,68 0,68 0,68 0,68 0,68 0,68
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,78 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) (%) 2,6% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |Indice minorité-majorité 0,62 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,68 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe derecherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et
I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

v' En 2011, parmi les francophones de I'Ontario, 18 288 (3,6%) (5 ans et ¥v' L'indice selon le sexe était de 1,03 ce qui signifie que la proportion de

plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant). femmes (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
v Cette proportion était similaire & celle de la population anglophone auparavant) était similaire a celle des hommes en 2011.
de la méme région (imm=0,97) et était beaucoup plus faible que celle v L'indice intergénérationnel était de 4,14 ce qui signifie que la
des communautés de langue officielle en situation minoritaire au proportion de migrants externes (5 ans auparavant) dans le groupe
Canada (igr-toutes closm=0,72). d'dge 25-44 ans était beaucoup plus élevée que celle du groupe des

45-64 ans en 2011.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM
Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada
et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario, Individus 5 ans et plus
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

1.00

0.80

0.60

0.40

DN

0.20

0.67

o

0.69 B UR-EH 0.90 B 0.7

0.00

Total 0-14 15-24

25-44 45-64 65+

Himm [Jigr-toutes-closm @IRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des
Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population
locale.

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion de
francophones de I'Ontario qui (5 ans et
plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
auparavant) était similaire a celle des
anglophones de la région (imm=0,97).
L'indice minorité-majorité selon I'dge pour
I'année 2011, nous indique que I'écart
entre les deux groupes linguistiques était
le plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et
le plus faible pour le groupe d'dge 15-24.
Pour le groupe qui forme la premiére
moitié de la population active (ceux dgés
de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus élevée que celle de la
population anglophone du méme groupe
d’dge (imm=1,05).

Pour le groupe qui forme la deuxieme
moitié de la population active (ceux dgés
de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était plus faible que celle de la
population anglophone du méme groupe
d’dge (imm=0,89).
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Proportion de francophones de I'Ontario (5 ans et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans auparavant) par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

1996 2001

2006

M indice minorité-majorité

2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario (5 ans et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans auparavant) par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

1.01

1.05

Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

M groupe d'age

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones de I'Ontario qui (5 ans et plus) qui
vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) était similaire a
celle des anglophones de la région (imm=0,97).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la
période 1996-2011.

Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones de
I'Ontario (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
auparavant) était le plus élevé en 2011 (imm=0,97) et le plus
faible en 1996 (imm=0,62).

L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le plus faible pour le
groupe d'dge 15-24.

Pour le groupe qui forme la premiere moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus élevée que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,05).

Pour le groupe qui forme la deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,89).
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
Région de I'Ontario et régions économiques, 2011

proportion de
Population minoritaire LO migrants externes (5 Indices relatifs
ans auparavant)
(Population
EEeErEliie totale) qui (5
ans et plus) . . _—
. o X L, L, igr- igr- indice X temporel
Individus 5 qui vivaient | minorité majorité . i N X . inter- ) temporel
ans et plus dans un Lo Lo imm inr [toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la gen. imm. 1996-2011
closm | closm sexe 1996-2011
autre pays (5
ans
auparavant)
Ottawa (ON) 205 840 6581 3,2% 3,4% [(20.95 0.82 |[H0.64 [1.02 0.88 0.88 | 1.16 [{r2.90 [4F 1.69 |4F 1.54
Kingston - Pembroke (ON) 11 801 248|  2,1% 1,1%  [{r1.93 [40.54 042 [{0.67 [HF0.58 [dF0.58 |4+ 1.23 [4i3.52 080 [{+ 0.61
Muskoka - Kawarthas (ON) 3530 30[ 0,8% 0,8% |#M.13 [Ho.22 HF0.17 HF0.27 [HF0.23 [440.23 - - |k o028 [} 038
Toronto (ON) 89 430 8506| 9,5% 6,0% [i+1.58 [4+2.45 [fr1.89 [4r3.03 [fr2.62 |fr2.62 0.90 [{r4.11 |4 133 |[&4 1.06
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 19 970 464  2,3% 2,0% |#M.15 [do.60 [HF0.46 [HF0.74 |dk0.64 [H0.64 |F 069 [{#3.73 [{F 071 HF 0.75
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 31739 1437 4,5% 2,3% [ir1.96 [§1.17 0.90 [{r1.44 |fr1.25 [fr1.25 [D1.03 [fr3.18 [fF 1.90 [{i 2.20
London (ON) 7 696 280  3,6% 2,4% |{r1.54 0.94 HF0.72 |#M.16 [D1.00 [D1.00 |44 1.05 [{21.36 D 095 [& 1.10
Windsor - Sarnia (ON) 16 065 340 2,1% 1,7%  |ir1.21 |dko.55 |[Fo.42 [Fo.67 [HFo.58 [HF0.58 [ 1.20  |{#4.05 i 140 [ 1.22
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 1792 15|  0,8% 0,7% |#M.13 [F0.22 [HFo0.17 [F0.27 |dF0.23 [40.23 - - ko025 [HF 030
Nord-Est (ON) 110 151 2001 0,2% 0,9% [#0.21 [40.05 [H0.04 [{F0.06 |40.05 [£0.05 [& 0.59 - o073 |#A 107
Nord-Ouest (ON) 5610 8| 01% 0,7% |#0.21 [flo.0a |[HF0.03 HFo.05 [H0.04 [{l0.04 - - HFos5 HF 059
Ontario (ON) 503 648 18288| 3,6% 3,8% [(00.97 0.94 k072 |#M.16 [O1.00 [D1.00 [ 1.03 [4r4.14 |4r 156 [4F 1.40
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans
ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la v’ lLes francophones de Toronto (9,5%), de Hamilton - Niagara Peninsula
proportion d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans (4,5%), et de London (3,6%) affichaient, quant a eux, des proportions
auparavant) au sein des différentes communautés francophones de la d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
Région de I'Ontario. auparavant) plus élevées que ceux des autres communautés francophones

v’ La proportion d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 de la RégiorT TR

ans auparavant) au sein des communautés francophones du Nord-Ouest

(0,1%), du Nord-Est (0,2%), et de Stratford - Bruce Peninsula (0,8%) était

moins élevée que celle des autres communautés francophones du reste de

la Région de I'Ontario. 69



Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparés a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

Charlottetown

Maritimes

Victoria

Montréal

Indice minorité-majorité
Il tres faible (moins de 0,80)
] faible (0,80 & 0,95)
| similaire (0,95 & 1,05)

] élevé (1,054 1,20)
Bl trés élevé (1,20 et plus)

Toronto

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire

nd. par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de ‘ Toronto - Montréal
400 p issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 Bl
I* canadien  Heritage Basée sur les données de Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de lencadré : 1 : 11 000 000 et 1 - 12 000 000 ‘ anada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles pariée. La premidre langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui vivaient
dans un autre pays (5 ans
auparavant), les communautés
francophones du Nord-Ouest (0,21),
du Nord-Est (0,21), et d'Ottawa (0,95)
affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés francophones de
Hamilton - Niagara Peninsula (1,96),
de Kingston - Pembroke (1,93), et de
Toronto (1,58) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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Proportion of Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)

au sein des CLOSM

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus)
qui résidaient dans un autre pays 5 ans auparavant
Région de I'Ontario et régions économiques, 2011

2.50
5 00 Kingston - Pembroke, ON Hamilton - Niagara Peninsula,
. (0.42,1.93) ® ONT0:90, 1:96) g
Stratford - Bruce
Peninsula, ON London, ON (0.72, 1.54)
1.50 (0.17, 1.13) Muskoka - Kawarthas, [ ] Toronto, ON (1.89,1.58) @ 5
: ON (0.17, 1.13) &
(1]
Windsor - Sarnia, ON 3
(0.42,1.21) 5
..Kitchener—Waterloo— Barrie, =
ON (0.46, 1.15) ;
1.00 &
Ottawa, ON (0.64, 0.95) @ S
Région de I'Ontatio, ON (0.72, @
0.97
0.50
8ord—est, ON (0.04,0.21)
Nord-ouest, ON (0.03, 0.21)
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) supérieure
a celle de leur majorité et supérieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) supérieure
d celle de leur majorité et une
proportion de migrants externes (5 ans
auparavant) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) inférieure
d celle de leur majorité et une
proportion de migrants externes (5 ans
auparavant) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) inférieure
a celle de leur majorité et inférieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des

CLOSM Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (18 288, 3,6%) | 0.97 |
Nord-Ouest (ON) (8, 0,1%) | 0.21
Nord-Est (ON) (200,0,2%) | 0.21

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (15,0,8%) | 1.13 ‘

Windsor - Sarnia (ON) (340,2,1%) | 1.21 ‘

London (ON) (280, 3,6%) | 1.54 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1 437, 4,5%) | 1.96

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (464, 2,3%) | 1.15 ‘

Toronto (ON) (8506, 9,5%) | 1.58

Muskoka - Kawarthas (ON) (30,0,8%) | 1.13 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (248, 2,1%) | 1.93

Ottawa (ON) (6 581,3,2%) | 0.95 |

0.00 0.50 1.00 1.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiguent le nombre et la proportion d'individus (5 ans . L o
et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v Encequiatraitala

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans auparavant),
les communautés
francophones du Nord-Ouest
(0,21), du Nord-Est (0,21), et
d'Ottawa (0,95) affichaient les
indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Hamilton -
Niagara Peninsula (1,96), de
Kingston - Pembroke (1,93),
et de Toronto (1,58)
présentaient, quant a elles,
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (18 288, 3,6%) | 0.94

Nord-Ouest (ON) (8, 0,1%) }104

Nord-Est (ON) (200, 0,2%) ]:,05

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (15,0,8%) | 0.22

Windsor - Sarnia (ON) (340, 2,1%) | 0.55

London (ON) (280, 3,6%) | 0.94 |

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1 437, 4,5%) | 1.17 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (464, 2,3%) | 0.60

Toronto (ON) (8506, 9,5%) | 2.45

Muskoka - Kawarthas (ON) (30, 0,8%) | 0.22

Kingston - Pembroke (ON) (248, 2,1%) | 0.54 ‘

Ottawa (ON) (6 581, 3,2%) | 0.82 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o . . . .
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein O L'indice relatif au national (a la population totale
des CLOSM. du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait dla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
du Nord-Ouest (0,04), du
Nord-Est (0,05), et de
Muskoka - Kawarthas (0,22)
affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Toronto
(2,45), de Hamilton - Niagara
Peninsula (1,17), et de London
(0,94) présentaient, quant a
elles, les indices nationaux
relatifs (inr) les plus élevés de
la Région de I'Ontario.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v’ Ence qui a trait ala proportion
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) d'individus (5 ans et p/us) qu,'

régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 vivaient dans un qutre pays (5

Ontario (ON) (18 288, 3,6%) | 0.72 ans auparavant), les

] communautés francophones
Nord-Ouest (ON) (8, 0,1%) _]0'03 du Nord-Ouest (0,03), du Nord-
Nord-Est (ON) (200, 0,2%) }3.04 Est (0,04), et de Muskoka -
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (15, 0,8%) :El Z?Z";/:gf:ezs (g;ol Z{Ja];.fiiczgéent
Windsor - Sarnia (ON) (340, 2,1%) _:l'MZ relatifs pougr togtljtei Iez CLOSM
London (ON) (280, 3,6%) | 0.72 ‘ (igr-toutes-closm) les plus

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1 437, 4,5%) | 0.90 ‘ ]lcfgb/es fje la Rteon de
- ntario.

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (464, 2,3%) | 0.46 v

Toronto (ON) (8506, 9,5%) | 1.89

Les communautés
francophones de Toronto

Muskoka - Kawarthas (ON) (30,0,8%) | 0.17 (1,89), de Hamilton - Niagara
Kingston - Pembroke (ON) (248, 2,1%) | 0.42 fg;’;’)s;’izs(g;’ gtgf ; :: CZ;Z(L;:”ZZO”
Ottawa (ON) (6 581, 3,2%) | 0.64 | elles, les indices géographiques

relatifs pour toutes les CLOSM
(igr-toutes-closm) les plus

O L'indice géographique relatif (3 toutes les élevés de la Région de
CLOSM au Canada) I'Ontario.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de |la population locale. 74




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice géographique relatif a la méme CLOSM
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v’ Ence quiatraita la
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 et plus) qui vivaient dans un

Ontario (ON) (18 288, 3,6%) | 1.16 autre pays (5 ans

1 auparavant), les
Nord-Ouest (ON) (8, 0,1%) _}'05 communautés francophones
Nord-Est (ON) (200, 0,2%) }.06 du Nord-Ouest (0,05), du
. i Nord-Est (0,06), et de
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (15, 0,8%) E Muskoka - Kawarthas (0,27)
Windsor - Sarnia (ON) (340, 2,1%) | 0.67 affichaient les indices

London (ON) (280, 3,6%) | 1.16 ‘ géographiques relatifs a la
E méme CLOSM (igr-méme
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1 437, 4,5%) | 1.44 ‘ closm) les p/usfaibles de la

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (464, 2,3%) | 0.74 ‘ Région de I'Ontario.

Toronto (ON) (8506, 9,5%) | 3.03 v' Les communautés

Muskoka - Kawarthas (ON) (30, 0,8%) | 0.27 francophones d.e Toron_to
. (3,03), de Hamilton - Niagara

Kingston - Pembroke (ON) (248, 2,1%) | 0.67 ‘ Peninsula (1,44), et de London

Ottawa (ON) (6 581, 3,2%) | 1.02 (1,16) présentaient, quant a

j elles, les indices
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 géographiques relatifs & la

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5

ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM) méme CLOSM (igr—meme

closm) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.. 75




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice géographique relatif a la région PCH
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (18 288, 3,6%) | 1.00

Nord-Ouest (ON) (8, 0,1%) }04
Nord-Est (ON) (200, 0,2%) ]J.OS

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (15, 0,8%) | 0.23

Windsor - Sarnia (ON) (340, 2,1%) | 0.58

London (ON) (280, 3,6%) | 1.00

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1 437, 4,5%) | 1.25

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (464, 2,3%) | 0.64

Toronto (ON) (8506, 9,5%) | 2.62

Muskoka - Kawarthas (ON) (30, 0,8%) | 0.23

Kingston - Pembroke (ON) (248, 2,1%) | 0.58

Ottawa (ON) (6 581, 3,2%) | 0.88

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein
des CLOSM.

0.50 1.00 1.50

2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala

région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v' Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
du Nord-Ouest (0,04), du
Nord-Est (0,05), et de
Muskoka - Kawarthas (0,23)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Toronto
(2,62), de Hamilton - Niagara
Peninsula (1,25), et de London
(1,00) présentaient, quant a
elles, les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
élevés de la Région de
I'Ontario.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v' Encequiatraitala
(femmes par rapport aux hommes) (1S) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 et plus) qui vivaient dans un

Ontario (ON) (9,860, 3.7%) | 1.03 | autre pays (> ans
| auparavant), les
Nord-Ouest (ON) (0, 0.0%) | 0.00 communautés francophones
Nord-Est (ON) (65, 0.1%) | 0.59 du Nord-Est (0,59), de
_ 1 Kitchener - Waterloo - Barrie
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (8, 0.8%) | 0.00 (0 69) ot de Toronto (0 90)

Windsor - Sarnia (ON) (193, 2.3%) | 1.20 ‘ affichaient les indices selon le

London (ON) (160, 3.7%) | 1.05 ‘ sexe (is) les plus faibles de la

. | Région de I'Ontario.
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (789, 4.5%) | 1.03 ‘
. v’ Les femmes des communautés

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (175, 1.7%) | 0.69 ‘ francophones de Kingston _
Toronto (ON) (4,448, 9.1%) | 0.90 ‘ Pembroke (1,23), de Windsor -

Muskoka - Kawarthas (ON) (20, 1.0%) | 0.00 Sarnia (1’120)’ et_- d'Ottawa .
| (1,16) présentaient, quant a

Kingston - Pembroke (ON) (125, 2.1%) | 1.23 ‘ elles, les indices selon le sexe
Ottawa (ON) (3,705, 3.4%) | 1.16 ‘ (is) les plus élevés de la Région

' ' de I'Ontario.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans
et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM.

O L'indice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 7




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v’ Encequiatraitala
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 et plus) qui vivaient dans un

Ontario (ON) (8,793, 6.7%) | 4.14 autre pays (5 ans
il auparavant), les

Nord-Ouest (ON) (0, 0.0%) | 0.00 communautés francophones
Nord-Est (ON) (125, 0.5%) | 0.00 d'Ottawa (2,90), de Hamilton
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (0, 0.0%) | 0.00 B Nla‘gara Peninsula (3’18)’ et
. de Kingston - Pembroke (3,52)
Windsor - Sarnia (ON) (155, 4.9%) | 4.05 affichaient les indices
London (ON) (183, 8.3%) | 21.36 intergénérationnels (intergén)
_ _ _ les plus faibles de la Région de
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (611, 7.9%) | 3.18

_ I'Ontario.

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (201, 3.6%) | 3.73 vl i
- es communautes

Toronto (ON) (4,583, 15.8%) [t francophones de London

Muskoka - Kawarthas (ON) (0, 0.0%) | 0.00 (21,36), de Toronto (4,11), et
. | de Windsor - Sarnia (4,05)
Kingston - Pembroke (ON) (105, 3.3%) | 3.52 ; . .
. présentaient, quant a elles, les
Ottawa (ON) (2,680, 49%) | 2.90 indices intergénérationnels

' | | | (intergén) les plus élevés de la

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 Réaion de I' .
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 . L egion ae Ontario.
ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins

présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 78




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (18 288, 3,6%) | 1.40

Nord-Ouest (ON) (8, 0,1%) | 0.59

Nord-Est (ON) (200, 0,2%) | 1.07

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (15, 0,8%) | 0.30

Windsor - Sarnia (ON) (340, 2,1%) | 1.22

London (ON) (280, 3,6%) | 1.10

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1 437, 4,5%) | 2.20

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (464, 2,3%) | 0.75

Toronto (ON) (8506, 9,5%) | 1.06

Muskoka - Kawarthas (ON) (30,0,8%) | 0.38

Kingston - Pembroke (ON) (248, 2,1%) | 0.61

Ottawa (ON) (6 581, 3,2%) | 1.54

0.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein
des CLOSM.

0.50

1.00 1.50
O L'indice temporel 1996-2011

2.00

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins
présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v' Encequia trait ala

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
de Stratford - Bruce Peninsula
(0,30), de Muskoka -
Kawarthas (0,38), et du Nord-
Ouest (0,59) affichaient les
indices temporels (temp9611)
les plus faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Hamilton -
Niagara Peninsula (2,20),
d'Ottawa (1,54), et de
Windsor - Sarnia (1,22)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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Migrants interprovinciaux et internationaux
(5 ans auparavant)
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

1996-2011
O 0 0
Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 503 648 49 308 57 425 132 013 175 468 89 438
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) 41 145 6108 5773 20278 7133 1848
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 8,2% 12,4% 10,1% 15,4% 4,1% 2,1%
Majorité LO - (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) (%) 5,1% 5,8% 6,4% 8,6% 2,7% 1,3%
Population canadienne - (5ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 6,6% 7,5% 8,1% 11,3% 3,7% 1,9%
Indice minorité-majorité 1,60 2,13 1,58 1,78 1,52 1,60
2011 Indice géographique relatif au Canada 1,23 1,65 1,25 1,36 1,10 1,09
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,85 1,17 0,74 0,88 0,91 1,04
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 0,90 0,93 0,85 0,90 0,87 0,94
Indice selon le sexe 0,99 femmes (8,1%) hommes (8,2%)
Indice inter-génerationnel 3,78
indice temporel (1996-2011) 1,01 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,18 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,95 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) (%) 8,2% 11,7% 10,9% 13,5% 4,3% 2,1%
2006 |Indice minorité-majorité 1,31 1,69 1,42 1,36 1,32 1,40
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,85 1,22 0,82 0,81 0,91 0,93
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaienta |'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 10,1% 10,1% 10,1% 10,1% 10,1% 10,1%
2001 |Indice minorité-majorité 1,51 1,51 1,51 1,51 1,51 1,51
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,07 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaienta |'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 8,1% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 [Indice minorité-majorité 1,35 n,d, n,d, n,d, nd, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,89 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des
ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les francophones de I'Ontario, 41 145 (8,2%) (5 ans et v' L'indice selon le sexe était de 0,99 ce qui signifie que la proportion de
plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans femmes (5 ans et plus) qui résidaient a l'extérieur de la province de
auparavant). résidence (5 ans auparavant) était similaire a celle des hommes en

v’ Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la 2011.
population anglophone de la méme région (imm=1,60) mais était plusv" L'indice intergénérationnel était de 3,78 ce qui signifie que la
faible que celle des communautés de langue officielle en situation proportion de migrants interprovinciaux ou internationaux (5 ans
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=0,85). auparavant) dans le groupe d'dge 25-44 ans était beaucoup plus
élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

Ontario — Prof|I sOocCio-cu |tu re| Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario, Individus 5 ans et plus v En 2011 tel qu’illustré par 'indice
par rapport a la majorité dans la région (IMM), & toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn) . o L .
o minorité-majorité, la proportion de
selon le groupe d'age, 2011 | .
francophones de I'Ontario qui (5 ans et
2.00 s
plus) qui résidaient a I'extérieur de la
1.80 province de résidence (5 ans auparavant)
160 4 était beaucoup plus élevée que celle des
anglophones de la région (imm=1,60).
1407 v’ L'indice minorité-majorité selon I'dge pour
1.20 - I'année 2011, nous indique que I'écart
100 4 A, entre les deux groupes linguistiques était le
-"_;’" plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le
0.80 / i plus faible pour le groupe d'dge 45-64.
0.60 - / H v' Pour le groupe qui forme la premiére
0.40 | / | moitié de la population active (ceux dgés
' / de 25-44 ans), nous constatons que leur
0.20 1 Nl proportion était beaucoup plus élevée que
0.00 | 0.74 0.88 2ks celle de la population anglophone du
1524 2544 méme groupe d’dge (imm=1,78).
Eimm  Uigr-toutesclosm RN v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme

moitié de la population active (ceux dgés
de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que
celle de la population anglophone du
méme groupe d’dge (imm=1,52).

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des
Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population
locale. 82




2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

Proportion de francophones de I'Ontario (5 ans et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) par rapport a la
majorité dans la région

1996 2001 2006 2011

M indice minorité-majorité

1.50 +

0.50 -

Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario (5 ans et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) par rapport ala
majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

1.58 1.78

Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

M groupe d'age

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la

proportion de francophones de I'Ontario qui (5 ans et plus) qui
résidaient a l'extérieur de la province de résidence (5 ans
auparavant) était beaucoup plus élevée que celle des
anglophones de la région (imm=1,60).

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a augmenté lors de

la période 1996-2011.

v’ Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones

de I'Ontario (5 ans et plus) qui résidaient a l'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) était le plus élevé en
2011 (imm=1,60) et le plus faible en 2006 (imm=1,31).

v’ L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous

indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le plus faible pour le
groupe d'dge 45-64.

Pour le groupe qui forme la premiere moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,78).

Pour le groupe qui forme la deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,52).
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Région de I'Ontario et régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)

proportion de
Population minoritaire LO . mlg.ran.ts Indices relatifs
interprovinciaux ou
internationaux(5ans
(Population
totale) qui (5
Géographie ans et Plus)
qui . . R
Individus 5 | résidaienta | minorité | majorité . . ‘8" |Agr— . ) indice inter- temporel temporel
ans etplus |l'extérieur de L0 L0 imm inr [toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la gen. imm. 1996-2011
. closm | closm sexe 1996-2011
la province
de résidence
(5ans
auparavant)
Ottawa (ON) 205 840 17691 8,6% 71%  |4r1.21 [{F1.29 0.89 0.94 |411.05 |41.05 | 1.04 |rF2.78 [4F 1.20 O 1.02
Kingston - Pembroke (ON) 11 801 1858| 15,7% 3,8% [{r4.14 [{r2.37 |{r1.64 |4r1.73 [{r1.93 [{F1.93 0.85 |{r4.72 0.86 [} 0.67
Muskoka - Kawarthas (ON) 3530 235 6,7% 1,8% [4#3.67 |21.00 [H0.69 [{0.73 0.81 0.81 HF 1.23 [|{r2.55 [HF 0.75 0.89
Toronto (ON) 89430 13451| 15,0% 7,0% |+2.14 |f+2.26 [fr1.56 [r1.65 |i+1.84 |{i+1.84 0.93 [{r4.33 |¢1 114 0.89
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 19 970 1586 7,9% 3,3% |{r2.39 [{r1.20 0.82 0.87 |(20.97 [20.97 0.90 [fr5.98 |4 0.74 | 0.66
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 31739 289 9,1% 3,4% [4r2.71 [{r1.37 [20.95 [D1.00 |12 |§A1.12 [ 096 |4F2.75 [4F 125 [4F 1.26
London (ON) 7 696 750  9,7% 3,5% [{r2.79 |fr1.47 [O1.01 [#1.07 |19 |F119 (D101 {731 0.90 0.92
Windsor - Sarnia (ON) 16 065 610 3,8% 2,6% |{r1.48 [HF057 [HF0.39 Hk0.42 [HFo.46 [dF0.46 0.87 |{r5.28 0.89 [k 0.76
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 1792 50  2,8% 1,5% [{r1.83 |{0.42 Hlo.29 [H}o31 [{0.34 |[Hl0.3a [4F 1.44 - ko038 [} o040
Nord-Est (ON) 110 151 1570 1,4% 2,1% |[4k0.67 [H0.21 [HFo.15 [Fo.16 |dk0.17 [Hk0.17 091 [4r3.95 0.80 |4 0.78
Nord-Ouest (ON) 5610 193] 3,4% 3,3% [(01.03 [4052 [Fo.36 [HF0.38 |dF0.42 [H0.42 | 038 [4#3.27 [{F 071 |HF 0.70
Ontario (ON) 503 648 41 145 8,2% 51% |{r1.60 [{F1.23 0.85 0.90 |21.00 [21.00 [ 0.99 [i3.78 [ 1.19 | 1.01

ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM &
différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la

province de résidence (5 ans auparavant) au sein des différentes

communautés francophones de la Région de I'Ontario.

v La proportion d'individus (5 ans et plus) qui résidaient & l'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) au sein des communautés
francophones du Nord-Est (1,4%), de Stratford - Bruce Peninsula (2,8%), et

du Nord-Ouest (3,4%) était moins élevée que celle des autres communautés
francophones du reste de la Région de I'Ontario.

Les francophones de Kingston - Pembroke (15,7%), de Toronto (15,0%), et de
London (9,7%) affichaient, quant a eux, des proportions d'individus (5 ans et
plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans
auparavant) plus élevées que ceux des autres communautés francophones
de la Région de I'Ontario.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v’ En ce qui a trait a la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui
Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant) résidaient a I'extérieur de la province
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire, de résidence (5 ans auparavant) les
comparés a la majorité i ’
communautés francophones du Nord-
Est (0,67), du Nord-Ouest (1,03), et
d'Ottawa (1,21) affichaient les indices
/ minorité-majorité (IMM) les plus
Chariotiesown f faibles de la Région de I'Ontario.

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

i 7
[ s
Witfeherss sl

V' Les communautés francophones de
Kingston - Pembroke (4,14), de
Muskoka - Kawarthas (3,67), et de
London (2,79) présentaient, quant a

Fredericton

Maritimes
r elles, les indices minorité-majorité
1 K (IMM) les plus élevés de la Région de
I'Ontario.
Victoria

Montréal

Fredericton

Indice minorité-majorité
I tres faible (moins de 0,80)
faible (0,80 & 0,95)
T similaire (0,95 1,05)
&levé (1,05 & 1,20)
Bl trés élevé (1,20 et plus)

- S— " . e Toronto
Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire

n.d. par rapport a celle attribuée & la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de Toronto - Montréal
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. el
I*I canadien  Heritage Basée sur les données de [Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de 'encadré : 1: 11000 000 et 1 : 12 000 000 Canada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dénvée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 85




Proportion des migrants interprovinciaux et internationaux

(5 ans auparavant) au sein des CLOSM

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus)
qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence 5 ans auparavant

4.50 Région de I'Ontario et régions économiques, 2011
Kingsta r’Pembrokf ,ON
4.00 1.64,4.14)
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[
3.50
3.00 _
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ON (0.95,2.71) @ F g
2.50 itchener - Waterloo - Barrigl Toronto, ON (1.56, 2.14) g
ON (0.82,2.39) ’ U g
o &
2.00 3
[ ] Région de I'Ontario, ON (0.85, &
Stratford - Bruce... 1.60) PY g.
1.50 o
Windsor - Sarnia,... Ottawa, ON (0.88, 1.21)
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1.00 ‘“ { )
Nord-est, ON (0.15, 0.67
[
0.50
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche dffichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion de migrants
interprovinciaux ou internationaux (5
ans auparavant) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
interprovinciaux ou internationaux (5
ans auparavant) inférieure a celle de
leur majorité et une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada. 86



Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (41 145, 8,2%) | 1.60 ‘

Nord-Ouest (ON) (193, 3,4%) | 1.03

Nord-Est (ON) (1570, 1,4%) | 0.67

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (50, 2,8%) | 1.83

Windsor - Sarnia (ON) (610, 3,8%) | 1.48

London (ON) (750, 9,7%) | 2.79

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (2 896, 9,1%) | 2.71

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 586, 7,9%) | 2.39

Toronto (ON) (13 451, 15,0%) | 2.14

Muskoka - Kawarthas (ON) (235, 6,7%) | 3.67

Kingston - Pembroke (ON) (1 858, 15,7%) | 4.14

Ottawa (ON) (17 691, 8,6%) | 1.21

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans
et plus) quirésidaient & I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein
des CLOSM.

O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v' Ence quia trait d la

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones du Nord-Est
(0,67), du Nord-Ouest (1,03),
et d'Ottawa (1,21) affichaient
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Kingston -
Pembroke (4,14), de Muskoka
- Kawarthas (3,67), et de
London (2,79) présentaient,
quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v Ence quiatraita la
par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 et p/us) C/Ui résidaient &

: l'extérieur de la province de
Ontario (ON) (41 145, 8,2%) | 1.23 , . p
. | résidence (5 ans auparavant),

Nord-Ouest (ON) (193, 3,4%) | 0.52 ‘ les communautés
Nord-Est (ON) (1 570, 1,4%) | 0.21 francophones du Nord-Est
. (0,21), de Stratford - Bruce
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (50, 2,8%) | 0.42 Peninsula (0 42) et du Nord-
Windsor - Sarnia (ON) (610, 3,8%) | 0.57 ‘ Ouest (0,52) affichaient les

London (ON) (750, 9,7%) |0 ‘ indices nationaux relatifs (inr)

. les plus faibles de la Région de
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (2 896, 9,1%) | 1.37 ‘ I'Ontario.

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 586, 7,9%) | 1.20 ‘ v Les communautés

Toronto (ON) (13 451, 15,0%) | 2.26 francophones de Kingston -

] Pembroke (2,37), de Toronto
Muskoka - Kawarthas (ON) (235, 6,7%) | 1.00 (2,26), et de London (1,47)

Kingston - Pembroke (ON) (1 858, 15,7%) | 2.37 présentaient, quant a elles, les

‘ indices nationaux relatifs (inr)

: : les plus élevés de la Région de

Ottawa (ON) (17 691, 8,6%) | 1.29

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 I'Ontario.
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o . . . .
d'individus (5 ans et plus) qui résidaient & I'extérieur de la province de résidence (5 O L'indice relatif au national (a la population totale
ans auparavant) au sein des CLOSM. du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 88




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (41 145, 8,2%) 0.85
Nord-Ouest (ON) (193, 3,4%) | 0.36
Nord-Est (ON) (1 570, 1,4%) 0,1%

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (50, 2,8%) | 0.29

Windsor - Sarnia (ON) (610, 3,8%) | 0.39

London (ON) (750, 9,7%) | 1.01 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (2 896, 9,1%) | 0.95 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 586, 7,9%) | 0.82 ‘

Toronto (ON) (13 451, 15,0%) | 1.56 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (235, 6,7%) | 0.69 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (1 858, 15,7%) | 1.64 ‘

Ottawa (ON) (17 691, 8,6%) | 0.89 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui résidaient  |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au
sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif (a toutes les
CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones du Nord-Est
(0,15), de Stratford - Bruce
Peninsula (0,29), et du Nord-
Ouest (0,36) affichaient les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus faibles
de la Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Kingston -
Pembroke (1,64), de Toronto
(1,56), et de London (1,01)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus élevés
de la Région de I'Ontario.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice géographique relatif a la méme CLOSM

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (41 145, 8,2%) | 0.90

Nord-Ouest (ON) (193, 3,4%) | 0.38

Nord-Est (ON) (1 570, 1,4%) 0.1§

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (50, 2,8%) | 0.31

Windsor - Sarnia (ON) (610, 3,8%) | 0.42

London (ON) (750, 9,7%) | 1.07 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (2 896, 9,1%) | 1.00

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 586, 7,9%) | 0.87 ‘

Toronto (ON) (13 451, 15,0%) | 1.65 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (235, 6,7%) | 0.73 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (1 858, 15,7%) | 1.73 ‘

Ottawa (ON) (17 691, 8,6%) | 0.94 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui résidaient  |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

sein des CLOSM.

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

v' Encequiatraitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones du Nord-Est
(0,16), de Stratford - Bruce
Peninsula (0,31), et du Nord-
Ouest (0,38) affichaient les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Kingston -
Pembroke (1,73), de Toronto
(1,65), et de London (1,07)
présentaient, quant a elles,
les indices géographiques
relatifs a la méme CLOSM
(igr-méme closm) les plus
élevés de la Région de
I'Ontario.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice géographique relatif a la région PCH

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (41 145, 8,2%)

1.00
Nord-Ouest (ON) (193, 3,4%) 0.42

Nord-Est (ON) (1570, 1,4%) | 0.17]

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (50, 2,8%) | 0.34

Windsor - Sarnia (ON) (610, 3,8%) | 0.46

London (ON) (750, 9,7%) | 1.19

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (2 896, 9,1%) | 1.12

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 586, 7,9%) | 0.97

Toronto (ON) (13 451, 15,0%) | 1.84

Muskoka - Kawarthas (ON) (235, 6,7%) | 0.81

Kingston - Pembroke (ON) (1 858, 15,7%) | 1.93

Ottawa (ON) (17 691, 8,6%) | 1.05

0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5
ans auparavant) au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v' Encequiatraitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones du Nord-Est
(0,17), de Stratford - Bruce
Peninsula (0,34), et du Nord-
Ouest (0,42) affichaient les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Kingston -
Pembroke (1,93), de Toronto
(1,84), et de London (1,19)
présentaient, quant a elles,
les indices géographiques
relatifs a la région PCH (igr-
pch) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v Ence quia trait a la
. e g
(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 et plus) qui résidaient a
_ ' I'extérieur de la province de
Ontario (ON) (21,755, 8.1%) | 0.99 ‘l , .
_ résidence (5 ans auparavant),

Nord-Ouest (ON) (50, 1.7%) | 0.38 les communautés
Nord-Est (ON) (760, 1.3%) | 0.91 ‘ francophones du Nord-Ouest

. (0,38), de Kingston -
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (28,2.8%) | 1.44 Pembroke (0 85) et de
Windsor - Sarnia (ON) (293,3.4%) | 0.87 ‘ Windsor - Sarnia (0,87)
London (ON) (405, 9.5%) | 1.01 affichaient les indices selon le

1 sexe (is) les plus faibles de la
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1,541, 8.9%) | 0.96 ‘ Région de I'Ontario.

. _ _ o Q, 5
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (758, 7.2%) | 0.90 ‘ v Lesfemmes des communautés

Toronto (ON) (7,141, 14.6%) | 0.93 ‘ francophones de Stratford -
] Bruce Peninsula (1,44), de

Muskoka - Kawarthas (ON) (130, 6.5%) | 1.23 ‘ Muskoka - Kawarthas (1,23)

Kingston - Pembroke (ON) (853, 14.1%) | 0.85 ‘ et d'Ottawa (1,04)
Ottawa (ON) (9,533, 8.7%) | 1.04 ‘ présentaient, quant a elles, les
i i indices selon le sexe (is) les
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 plus élevés de la Région de

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans
et plus) quirésidaient & I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM.

O L'indice selon le sexe I'Ontario.

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 92




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (20,278, 15.4%) | 3.78

Nord-Ouest (ON) (90, 6.0%) | 3.27

Nord-Est (ON) (700, 3.0%) | 3.95

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (20, 5.2%) | 0.00

Windsor - Sarnia (ON) (260, 8.2%) | 5.28

London (ON) (445, 20.1%) | 17.31

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1,236, 15.9%) | 2.75

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (808, 14.5%) | 5.98

Toronto (ON) (7,566, 26.1%) | 4.33

Muskoka - Kawarthas (ON) (65, 9.3%) | 2.55

Kingston - Pembroke (ON) (933, 29.5%) | 4.72

Ottawa (ON) (7,923, 14.4%) | 2.78

0.00 0.50 1.00 1.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 . L
ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au O L'indice intergénérationnel

sein des CLOSM.

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou
se détériore au fil du temps.

v' Encequia traitdla
proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones de Muskoka -
Kawarthas (2,55), de Hamilton
- Niagara Peninsula (2,75), et
d'Ottawa (2,78) affichaient les
indices intergénérationnels
(intergén) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

v' Les communautés
francophones de London
(17,31), de Kitchener -
Waterloo - Barrie (5,98), et de
Windsor - Sarnia (5,28)
présentaient, quant a elles, les
indices intergénérationnels
(intergén) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (41 145, 8,2%) | 1.01

Nord-Ouest (ON) (193, 3,4%) | 0.70 ‘

Nord-Est (ON) (1570, 1,4%) | 0.78 |

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (50, 2,8%) | 0.40

Windsor - Sarnia (ON) (610, 3,8%) | 0.76 ‘

London (ON) (750, 9,7%) | 0.92 ‘

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (2 896, 9,1%) | 1.26

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 586, 7,9%) | 0.66 ‘

Toronto (ON) (13 451, 15,0%) | 0.89 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (235, 6,7%) | 0.89 ‘

Kingston - Pembroke (ON) (1 858, 15,7%) | 0.67 ‘

Ottawa (ON) (17 691, 8,6%) | 1.02 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion -
d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 O L'indice temporel 1996-2011
ans auparavant) au sein des CLOSM.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v’ En ce qui a trait d la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui
résidaient a I'extérieur de la
province de résidence (5 ans
auparavant), les communautés
francophones de Stratford -
Bruce Peninsula (0,40), de
Kitchener - Waterloo - Barrie
(0,66), et de Kingston -
Pembroke (0,67) affichaient les
indices temporels (temp9611)
les plus faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Hamilton -
Niagara Peninsula (1,26),
d'Ottawa (1,02), et de London
(0,92) présentaient, quant a
elles, les indices temporels
(temp9611) les plus élevés de
la Région de I'Ontario.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

1996-2011
Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 524 100 69 758 57 423 132 013 175 468 89 438
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles 68 663 18 318 12 698 21988 12 620 3035
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 13,1% 26,3% 22,1% 16,7% 7,2% 3,4%
Majorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 25,4% 31,7% 29,6% 30,5% 20,8% 12,1%
Population canadienne - membres des groupes de minorités visibles (%) 19,1% 24,1% 21,9% 23,2% 15,1% 10,6%
Indice minorité-majorité 0,52 0,83 0,75 0,55 0,35 0,28
2011 Indice géographique relatif au Canada 0,69 1,09 1,01 0,72 0,47 0,32
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,68 1,03 0,87 0,65 0,53 0,45
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,34 1,29 1,25 1,32 1,40 1,39
Indice selon le sexe 1,03 femmes (13,3%) hommes (12,9%)
Indice inter-génerationnel 2,32
indice temporel (1996-2011) 2,33 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,40 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,34 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 11,3% 20,0% 17,4% 11,1% 4,9% 3,0%
2006 |Indice minorité-majorité 0,41 0,72 0,67 0,42 0,27 0,31
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,62 0,97 0,83 0,55 0,44 0,48
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 7,9% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 [Indice minorité-majorité 0,42 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,61 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 5,6% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |Indice minorité-majorité 0,37 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,51 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada,
échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

v' En 2011, parmi les francophones de |'Ontario, 68 663 (13,1%)
membres des groupes de minorités visibles.

v" L'indice selon le sexe était de 1,03 ce qui signifie que la proportion de
femmes membres des groupes de minorités visibles était similaire a

v’ Cette proportion était beaucoup plus faible que celle de la population ~ celle des hommes en 2011.

anglophone de la méme région (imm=0,52) et était beaucoup plus
faible que celle des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=0,68).

v’ L'indice intergénérationnel était de 2,32 ce qui signifie que la
proportion de minorités visibles dans le groupe d'dge 25-44 ans était
beaucoup plus élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011. o4



Minorités visibles au sein des CLOSM

Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada
et a 'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), 3 toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

1.00

0.80

0.60 +

0.40 -+

0.20 -

0.45 [10.32|

45-64 65+

0.68 0.87 0.65

0.00 +

Total 0-14 15-24 25-44

Eimm Oigr-toutes-closm @ IRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I’ensemble des Canadiens
tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion de
francophones de I'Ontario qui membres
des groupes de minorités visibles était
beaucoup plus faible que celle des
anglophones de la région (imm=0,52).
L'indice minorité-majorité selon I'dge
pour l'année 2011, nous indique que
I'écart entre les deux groupes
linguistiques était le plus élevé pour le
groupe d'dge 65+ et le plus faible pour
le groupe d'dge 0-14.

Pour le groupe qui forme la premiére
moitié de la population active (ceux
Ggés de 25-44 ans), nous constatons que
leur proportion était beaucoup plus
faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge
(imm=0,55).

Pour le groupe qui forme la deuxieme
moitié de la population active (ceux
Ggés de 45-64 ans), nous constatons que
leur proportion était beaucoup plus
faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge
(imm=0,35).
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Proportion de francophones de I'Ontario membres des groupes de minorités
visibles par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

0.37 0.42 0.41

2006 2011

1996 2001

M indice minorité-majorité

2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

Minorités visibles au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Ontario membres des groupes de minorités

visibles par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

0.75 0.55

Total 0-14

15-24 25-44

M groupe d'age

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones de I'Ontario qui membres des

groupes de minorités visibles était beaucoup plus faible que

celle des anglophones de la région (imm=0,52).

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la

période 1996-2011.

v’ Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones
de I'Ontario membres des groupes de minorités visibles était le

plus élevé en 2011 (imm=0,52) et le plus faible en 1996
(imm=0,37).

v

L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
groupe d'dge 0-14.

Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,55).

Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,35).
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

gion d O O O O Q 0
. . L proportion de . .
Population minoritaire LO X .. Indices relatifs
minorités visibles
Géographie (Populatlo‘n
totale) qui . . -
. . " L, igr- igr- indice . temporel
Population membres minorité | majorité i . . i ) inter- R temporel
imm inr [toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la imm.
totale des groupes LO LO gen. 1996-2011
_ o closm | closm sexe 1996-2011
de minorités
visibles
Ottawa (ON) 216 326 27245  12,6% 17,8% |[40.71 |[H-0.66 [HF0.66 [4F1.29 [0.96 [(0.96 |4 1.12 217 [F 141 |4+ 2.26
Kingston - Pembroke (ON) 12 341 361 2,9% 3,4% 0.85 [40.15 [HF0.15 [HF0.30 [HF0.22 |HF0.22 [ 1.59 [|M2.27 |47 1.18 |4F 1.58
Muskoka - Kawarthas (ON) 3598 100 2,8% 2,3% |#M.19 [Fo.15 [HF0.14 [HF0.28 |dF0.21 [HF0.21 0.93 - |4k 0.49 0.89
Toronto (ON) 92 436 31956| 34,6% 45,7% [¥0.76 |4r1.81 |4F1.80 [{F3.54 [{r2.64 [{r2.64 |2 096 [{r1.66 | 1.19 [4F 1.80
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) 20 446 1260 6,2% 9,8% |#0.63 [H0.32 [HF0.32 HFo.63 [Hl0.47 [{l0.47 0.89 [{r1.89 |2 1.01 [ 191
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) 32531 4086| 12,6% 12,0% |01.04 [HFoe6 [HF0.65 [4r1.29 [D0.96 [|0.96 [k 0.76 [HiF2.15 [ 1.70 |4 3.61
London (ON) 8 046 1340| 16,7% 9,9% [{r1.69 0.87 0.87 Hr1.70 [{r1.27 [{F1.27 094 |4r3.94 |{r 1.28 |4} 2.28
Windsor - Sarnia (ON) 16 378 1511  9,2% 10,5% 0.88 |4+0.48 [40.48 0.94 |40.70 [4-0.70 090 [{F2.52 |iF 1.40 [ 2.41
Stratford - Bruce Peninsula (ON) 1819 20 1,1% 1,6% [40.70 |40.06 [HF0.06 [H0.11 [{0.08 |d0.08 - —-  Hr172 KHr 218
Nord-Est (ON) 114 464 585 0,5% 2,1% |[#0.24 [H0.03 |[HF0.03 HFo.os [Ho.04a |d0.04 |3 0.98 |{r4.04 [ 106 [4F 1.57
Nord-Ouest (ON) 5715 98 1,7% 2,1% 0.81 |40.09 [H0.09 [{F0.18 [f0.13 [H}0.13 [{r 1.43 - Mr231 K322
Ontario (ON) 524 100 68663 13,1% 25,4% [|40.52 |4k0.69 [H-068 [{F1.34 [D1.00 |[21.00 2103 [{F2.32 |4F 142  [4F 2.33

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans

ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein

des différentes communautés francophones de la Région de I'Ontario.

v La proportion d'individus membres des groupes de minorités visibles au
sein des communautés francophones du Nord-Est (0,5%), de Stratford -
Bruce Peninsula (1,1%), et du Nord-Ouest (1,7%) était moins élevée que

celle des autres communautés francophones du reste de la Région de

I'Ontario.

v’ Les francophones de Toronto (34,6%), de London (16,7%), et d'Ottawa
(12,6%) affichaient, quant a eux, des proportions d'individus membres
des groupes de minorités visibles plus élevées que ceux des autres
communautés francophones de la Région de I'Ontario.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v’ En ce qui a trait a la proportion
d'individus membres des groupes de

Proportion de minorités visibles minorités visibles, les communautés
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire, _
comparée a la majorité frgncophones du Nord-Est (.0,24), de
Région économique, Canada, moins le Québec, 2011 KItChener - Water/OO - Barrie (0/ 63)/ et

de Stratford - Bruce Peninsula (0,70)
affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

$

Charlottetown

V' Les communautés francophones de
London (1,69), de Muskoka -
Kawarthas (1,19), et de Hamilton -

Maritimes Niagara Peninsula (1,04)

présentaient, quant a elles, les indices

minorité-majorité (IMM) les plus
élevés de la Région de I'Ontario.

Victoria

/ Montréal
/ A
‘Fredericton

Indice minorité-majorité
I trés faible (moins de 0,80)
1 faible (0,80 & 0,95)
~ | similaire (0,95 & 1,05)
1 élevé (1,05 a 1,20)

Il trés élevé (1,20 et plus) e s R o Toronto
d Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire
n.d. par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de ‘ Toronto - Montréal
400 p issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 Bl
I* canadien  Heritage Basée sur les données de Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale 1 : 27 000 000. Echelle de lencadré : 1 : 11 000 000 et 1 - 12 000 000 ‘ anada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles pariée. La premidre langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle

attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a

1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une

valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 100




Proportion of Minorités visibles au sein des CLOSM
Comparés a la majorité
et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones v’ Les régions situées dans le quadrant en
qui sont membres des groupes de minorités visibles haut a droite affichaient, au sein des
Région de I'Ontario et régions économiques, 2011 CLOSM, une proportion de minorités
1.8 . . ;. N
visibles supérieure a celle de leur
London, ON (0.87, 1.63) . e ;. N
e majorité et supérieure a celle de la
' population totale des CLOSM au
Canada.
1.4
Muskoka - Kawarthas, ON v’ Les régions situées dans le quadrant en
12 $:14,1.19) Hamilton - Niagara = haut a gauche affichaient, au sein des
Peninsula, ON (0.65, 1.04) & CLOSM, une proportion de minorités
1 L 3 visibles supérieure a celle de leur
ingston - Pembroke, ON,, - . .
nes ‘E” eg‘ 8r5° & 2N windsor - Sarnia, ON (0.48, 0.88) g majorité et une proportion de minorités
0.8 __.%55(1 sk, o (0.od? foronto, ON(1.80,0.76) | ¥ visibles inférieure a celle de la
. _ H :
P Stratford %gidte ® ® 5 population totale des CLOSM au
Peminsula, ON (0.06, 0.70) Ottawa, ON (0.66,0.71) =
0.6 k’ih"hr!pr -'Waterloo - - C(Jnada
Barrie, ON (0.32,0.63),, . . . , . g
Régi@ de I'Ontario, ON v’ Les régions situées dans le quadrant en
(0.68,/0.52) N . . . .
0.4 bas a droite affichaient, au sein des
@Nord-est) ON (0.03,0.24) C'L(')SM, 'unfe 'propo‘rtlon de minorités
0.2 visibles inférieure a celle de leur
majorité et une proportion de minorités
0 visibles supérieure a celle de la
0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2 1.4 1.6 1.8 2 population totale des CLOSM au
indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada.
v’ Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche daffichaient, au sein des
= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle CLOSM, une proportion de minorités
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a isibl L s celle de |
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une V’S’. e.s /nfer.leur? el
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. majorité et inférieure a celle de la
= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté popu/ation totale des CLOSM au
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation Canada
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 101




Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

) o v' Ence quia trait dla
Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles i e g
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 membres des groupes de

minorités visibles, les
communautés francophones

Ontario (ON) (68 663, 13,1%) | 0.52 ‘

Nord-Ouest (ON) (98, 1,7%) | 0.81 ‘ du Nord-Est (0,24), de
. :l Kitchener - Waterloo - Barrie
Norc-£st{ON) (385, 0,5%)  |1028 (0,63), et de Stratford - Bruce
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (20, 1,1%) | 0.70 ‘ Peninsula (0’ 70) affichaient
Windsor - Sarnia (ON) (1511, 9,2%) | 0.88 ‘ les indices minorité-majorité

London (ON) (1 340, 16,7%] 1 160 (IMM) les plus faibles de la

_ Région de I'Ontario.

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (4 086, 12,6%) | 1.04 ‘ v L ,
. es communautes

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (l 260, 6,2%) 0.63 ‘ francophones de London

Toronto (ON) (31 956, 34,6%) | 0.76 ‘ (1,69), de Muskoka -

] Kawarthas (1,19), et de
Muskoka - Kawarthas (ON) (100, 2,8%) A9 ‘ Hamilton - Niagara Peninsula

Kingston - Pembroke (ON) (361, 2,9%) | 0.85 ‘ (1’04) présentaient, quant a
Ottawa (ON) (27 245, 12,6%) | 0.71 ‘ e”es, les indices minorité-
i majorité (IMM) les plus élevés
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 de la Région de I'Ontario.
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus . L o
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 102




Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (68 663, 13,1%) | 0.69

Nord-Ouest (ON) (98, 1,7%) Eog
Nord-Est (ON) (585, 0,5%) ]o.os
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (20, 1,1%) },06

Windsor - Sarnia (ON) (1 511, 9,2%) | 0.48

London (ON) (1340, 16,7%) | 0.87 |

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (4 086, 12,6%) | 0.66 ‘

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 260, 6,2%) | 0.32

Toronto (ON) (31 956, 34,6%) | 1.81

Muskoka - Kawarthas (ON) (100, 2,8%) | 0.1

Kingston - Pembroke (ON) (361, 2,9%) | 0.1

Ottawa (ON) (27 245, 12,6%) | 0.66 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o ) ) . )
d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
du Nord-Est (0,03), de
Stratford - Bruce Peninsula
(0,06), et du Nord-Ouest
(0,09) affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Toronto
(1,81), de London (0,87), et
d'Ottawa (0,66) présentaient,
quant a elles, les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
élevés de la Région de
I'Ontario.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (68 663, 13,1%) | 0.68

EOQ

:|0.03

}.06

0.87 |

Nord-Ouest (ON) (98, 1,7%)
Nord-Est (ON) (585, 0,5%)
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (20, 1,1%)

Windsor - Sarnia (ON) (1 511, 9,2%)

London (ON) (1 340, 16,7%)

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (4 086, 12,6%) | 0.65 ‘
Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 260, 6,2%) | 0.32

Toronto (ON) (31 956, 34,6%)

Muskoka - Kawarthas (ON) (100, 2,8%)

Kingston - Pembroke (ON) (361, 2,9%) | 0.1

Ottawa (ON) (27 245, 12,6%) | 0.66

0.00 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus I , . e
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
du Nord-Est (0,03), de
Stratford - Bruce Peninsula
(0,06), et du Nord-Ouest (0,09)
affichaient les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Toronto
(1,80), de London (0,87), et d'
Ottawa (0,66) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice géographique relatif a la méme CLOSM

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (68 663, 13,1%) | 1.34

Nord-Ouest (ON) (98, 1,7%) | 0.18
Nord-Est (ON) (585, 0,5%) ]J.os

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (20,1,1%) | 0.11

Windsor - Sarnia (ON) (1 511, 9,2%) | 0.94

London (ON) (1 340, 16,7%) | 1.70

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (4 086, 12,6%) | 1.29

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 260, 6,2%) | 0.63

Toronto (ON) (31 956, 34,6%) | 3.54

Muskoka - Kawarthas (ON) (100, 2,8%) | 0.28
Kingston - Pembroke (ON) (361, 2,9%) | 0.30

Ottawa (ON) (27 245, 12,6%) | 1.29 ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
du Nord-Est (0,05), de
Stratford - Bruce Peninsula
(0,11), et du Nord-Ouest
(0,18) affichaient les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les communautés
francophones de Toronto
(3,54), de London (1,70), et
d'Ottawa (1,29) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice géographique relatif a la région PCH
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles v' Ence qui a trait a la
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch) proportion d'individus
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011 membres des groupes de
Ontario (ON) (68 663, 13,1%) | 1.00 minorités visibles, les
] communautés francophones
Nord-Ouest (ON) (98, 1,7%) 0.1}3
_ du Nord-Est (0,04), de
Nord-Est (ON) (585, 0,5%) 10-04 Stratford - Bruce Peninsula
Stratford - Bruce Peninsula (ON) (20, 1,1%) | 0/08 (0,08), et du Nord-Ouest
1 (0,13) affichaient les indices

Windsor - Sarnia (ON) (1 511, 9,2%) | 0.70 ‘

géographiques relatifs a la
London (ON) (1340, 16,7%) | 1.27 ‘ région PCH (igr-pch) les plus

: . . aibles de la Région de
Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (4 086, 12,6%) | 0.96 ‘ {'O tari g
4 ntario.

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 260, 6,2%) | 0.47 ,
. v' Les communautés

Toronto (ON) (31 956, 34,6%) | 2.64 francophones de Toronto

Muskoka - Kawarthas (ON) (100, 2,8%) | 0.21 (2,64), de London (1,27), et
] d'Ottawa (0,96) présentaient,

Kingston - Pembroke (ON) (361, 2,9% 0.22 \ ..
& (ON)( ) quant a elles, les indices
Ottawa (ON) (27 245, 12,6%) | 0.96 géographiques relatifs a la
' région PCH (igr-pch) les plus
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 , g | (g, p )les p
élevés de la Région de

O L'indice géographique relatif(local par rapport ala ['Ontario.
région PCH)

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ou elle est située. 106




Minorités visibles au sein des CLOSM

indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
(femmes par rapport aux hommes) (1S)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (37,000, 13.3%) | 1.03

Nord-Ouest (ON) (60, 2.0%) | 1.43

Nord-Est (ON) (293, 0.5%) | 0.98

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (0, 0.0%) | 0.00

Windsor - Sarnia (ON) (745, 8.6%) | 0.90

London (ON) (725, 16.2%) | 0.94

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1,933, 10.9%) | 0.76

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (628, 5.9%) | 0.89

Toronto (ON) (17,166, 33.9%) | 0.96

Muskoka - Kawarthas (ON) (48, 2.4%) | 0.93

Kingston - Pembroke (ON) (228, 3.6%) | 1.59

Ottawa (ON) (15,104, 13.2%) | 1.12

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

0.50

1.00 1.50

O L'indice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
de Hamilton - Niagara
Peninsula (0,76), de Kitchener
- Waterloo - Barrie (0,89), et
de Windsor - Sarnia (0,90)
affichaient les indices selon le
sexe (is) les plus faibles de la
Région de I'Ontario.

Les femmes des communautés
francophones de Kingston -
Pembroke (1,59), du Nord-
Ouest (1,43), et d'Ottawa
(1,12) présentaient, quant a
elles, les indices selon le sexe
(is) les plus élevés de la Région
de I'Ontario.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (21,988, 16.7%) | 2.32

Nord-Ouest (ON) (15, 1.0%) | 0.00

Nord-Est (ON) (163, 0.7%) | 4.04

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (0, 0.0%) | 0.00

Windsor - Sarnia (ON) (448, 14.1%) | 2.52

London (ON) (455, 20.6%) | 3.94

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (1,201, 15.4%) | 2.15

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (336, 6.0%) | 1.89 ‘

Toronto (ON) (10,641, 36.7%) | 1.66 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (0, 0.0%) | 0.00

Kingston - Pembroke (ON) (165, 5.2%) | 12.27

Ottawa (ON) (8,389, 15.3%) | 2.17

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus
. Py . tH H H 2 2 H
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44
ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou
se détériore au fil du temps.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
de Toronto (1,66), de
Kitchener - Waterloo - Barrie
(1,89), et de Hamilton -
Niagara Peninsula (2,15)
affichaient les indices
intergénérationnels (intergén)
les plus faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Kingston -
Pembroke (12,27), du Nord-
Est (4,04), et de London (3,94)
présentaient, quant a elles, les
indices intergénérationnels
(intergén) les plus élevés de la
Région de I'Ontario.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice temporel

Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ontario, 2011

Ontario (ON) (68 663, 13,1%) | 2.33

Nord-Ouest (ON) (98, 1,7%) | 3.21

Nord-Est (ON) (585, 0,5%) | 1.57

Stratford - Bruce Peninsula (ON) (20, 1,1%) | 2.18

Windsor - Sarnia (ON) (1 511, 9,2%) | 2.41

London (ON) (1 340, 16,7%) | 2.28

Hamilton - Niagara Peninsula (ON) (4 086, 12,6%) | 3.61

Kitchener - Waterloo - Barrie (ON) (1 260, 6,2%) | 1.91 ‘

Toronto (ON) (31 956, 34,6%) | 1.80 ‘

Muskoka - Kawarthas (ON) (100, 2,8%) | 0.89

Kingston - Pembroke (ON) (361, 2,9%) | 1.58 ‘

Ottawa (ON) (27 245, 12,6%) | 2.26

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion -
d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v' Encequiatraitdla

proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
de Muskoka - Kawarthas
(0,89), du Nord-Est (1,57), et
de Kingston - Pembroke (1,58)
affichaient les indices
temporels (temp9611) les plus
faibles de la Région de
I'Ontario.

Les communautés
francophones de Hamilton -
Niagara Peninsula (3,61), du
Nord-Ouest (3,21), et de
Windsor - Sarnia (2,41)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés de la Région de
I'Ontario.
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